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Często też nawet instytucje współpracują-
ce z nami powielają te mity i oczekują od 
nas nadprzyrodzonych mocy i umiejętności 
uzdrowienia sytuacji w rodzinie już po jed-
nej wizycie w domu. 
Czas rozwiać te mity. Kuratorzy rodzinni 
pracują w Zespołach Kuratorskiej Służby 
Sądowej, posiadają swoich kierowników, 
są nierozerwalnie związani z wydziałami 
rodzinnymi sądów rejonowych  i  wykonują 
orzeczenia Sądu Rodzinnego.
Kuratorzy rodzinni wykonują swoje zadania 
w następujących rodzajach spraw:

Sprawy karne nieletnich 
W tych sprawach sąd rodzinny, na podsta-
wie ustawy o postępowaniu w sprawach 
nieletnich, orzeka o zastosowaniu wobec 
nieletniego jednego z kilku możliwych 
środków wychowawczych, takich jak np.: 
nadzór odpowiedzialny rodziców, nadzór 
kuratora, umieszczenie w placówce reso-
cjalizacyjnej, nałożenie określonych obo-
wiązków itd. Kurator jest odpowiedzialny 
za realizację przede wszystkim jednego ze 
środków wychowawczych – nadzoru ku-
ratora. Kurator realizuje w prowadzonym 
nadzorze działania indywidualne: wycho-
wawcze, profilaktyczne i kontrolne.
Podczas wykonywania tego zadania kura-
tor, współpracując z rodziną nieletniego 
oraz instytucjami  takimi jak: szkoły, pomoc 
społeczna, ośrodki terapeutyczne, itd., stara 
się tak wpłynąć na nieletniego, aby zmienił 
swoje postępowanie, nie popełniał czynów 
karalnych, porzucił zachowania o cechach 
demoralizacji. Jest to zadanie trudne i nie-
wątpliwie wymagające dużych umiejętności 
i nakładu czasu poświęconego nieletniemu.

Ku rator rodz i nn y –  fakty i  mity
Kim jest kurator rodzinny? Jaka jest jego rola w szeroko pojętym systemie sądownictwa i opieki 
nad rodziną i dziećmi? Na ten temat krąży wiele mitów i wyobrażeń rozpowszechnianych przede 
wszystkim przez media i seriale, dla których nasza praca jest bardzo ciekawym i często sensa-
cyjnym tematem. 

Sprawy opiekuńcze małoletnich
W tych sprawach sąd rodzinny na podsta-
wie kodeksu rodzinnego orzeka o ograni-
czeniu i pozbawieniu władzy rodzicielskiej 
nad małoletnimi dziećmi. Formą ograni-
czenia władzy rodzicielskiej jest nadzór ku-
ratora. W tych sprawach rolą kuratora jest 
kontrola sposobu wykonywania władzy ro-
dzicielskiej, wskazywanie błędów i zanie-
dbań, ale także pokazywanie prawidłowych 
wzorów i kierowanie do różnych instytucji 
powołanych do pomocy rodzinie. W takich 
sprawach kurator powinien także wykazy-
wać się empatią i ludzkim podejściem do 
podopiecznych będących często na życio-
wych zakrętach. Tutaj także jest wielkie 
pole do współpracy z asystentem rodziny  
i systemem pomocy społecznej. 
W sprawach opiekuńczych kuratorzy muszą 
także wykonywać czynności polegające na 
odbieraniu dzieci rodzicom i kierowaniu 
ich do pieczy zastępczej. Są to sytuacje 
trudne i obciążające psychicznie wszyst-
kich uczestników, ale działania te są po-
dejmowane w ostateczności, po wyczerpa-
niu wszystkich innych możliwości pomocy 
małoletnim w ich środowisku rodzinnym. 
Opiekuńcze sprawy kuratorów to także te, 
w których rodzice małoletnich żyjący osob-
no nie mogą się porozumieć w kwestii kon-
taktów z dziećmi. Kuratorzy często uczest-
niczą w kontaktach rodzica z dziećmi nie 
mieszkającymi razem z nim. Kurator czuwa 
wtedy nad przebiegiem takich kontaktów  
i składa sądowi sprawozdanie.

Sprawy o leczenie odwykowe
Kuratorzy sprawują także nadzór nad oso-
bami, wobec których sąd orzekł obowiązek 
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leczenia odwykowego w systemie niesta-
cjonarnym. Sąd może orzec nadzór kura-
tora nad takim leczeniem. Kurator ma za 
zadanie sprawdzać, czy uczestnik postę-
powania leczy się, zachowuje abstynencję, 
nie jest uciążliwy dla swojej rodziny. Obo-
wiązek leczenia nałożony przez sąd trwa  
2 lata. Kurator ma prawo w tym czasie skła-
dać do sądu wniosek o zmianę sposobu le-
czenia.
Ponadto kuratorzy wykonują na zlecenie 
sądu wywiady środowiskowe w trakcie po-
stępowania rozpoznawczego i w swoich 
sprawozdaniach składają wnioski, które 
przez sędziów rodzinnych są traktowane 
jako wartościowe dowody.
W ciągu postępowania wykonawczego, in-
nymi słowy w trakcie trwania nadzoru, ku-
rator może składać do sądu różne wnioski 
o zmianę środka wychowawczego lub spo-
sobu ograniczenia władzy rodzicielskiej. 
Współpraca z sędzią rodzinnym jest kluczo-
wa dla sprawowanego nadzoru.
Kurator rodzinny, pracując w środowisku, 
odwiedzając podopiecznych w domach, 

niezapowiedziany ma okazję spotykać ich 
w warunkach naturalnych, często trudnych. 
Jest osobą, która często tłumaczy zawiłości 
orzeczeń sądowych, pokazuje ludzką twarz 
sądowej machiny.
Kurator niestety nie posiada czarodziejskiej 
różdżki i nie rozwiąże wszystkich proble-
mów rodzin, ale mimo to stara się wykony-
wać swoje obowiązki najlepiej, jak potrafi. 
Często jest to bardzo trudne ze względu na 
znaczne obciążenie ilościowe prowadzo-
nymi sprawami. Kuratorzy zawodowi mają 
do pomocy kuratorów społecznych. Na te 
stanowiska staramy się wybierać ludzi  
z prawdziwą pasją społecznikowską i chę-
cią pomagania innym.
Jednak nawet najlepszy i najlepiej zmoty-
wowany kurator nie zrobi niczego sam, bez 
współpracy z innymi instytucjami, gdzie 
pracują ludzie z pasją wierzący w to, że ich 
praca ma sens, realizujący zadania w zakre-
sie pomocy dziecku i rodzinie.

Monika Domagała 
Kurator rodzinny SR dla Krakowa Śródmieścia 

W czasie konferencji zaprezentowane zo-
stały nowe techniki rolnictwa przyjazne 
środowisku, ekologiczne podejście do 
upraw i ich wpływ na zdrowie człowieka.
Sama uprawa zaczyna się od gleby, a w dzi-
siejszych czasach coraz trudniej o ziemię 
nieskażoną. Na konferencji interesujące 
referaty zaprezentowali: mgr inż. Stanisław 
Kolbusz, dr Józef Krop, inż. Piotr Krajewski, 
mgr inż. Sławomir Gacka oraz mgr Elżbie-
ta Duran, która była jedną z organizatorek 
całego przedsięwzięcia. Mamy nadzieję,  że 
wyniesione wiadomości przydadzą się na-
szym rolnikom i uczestnikom konferencji  
w praktyce. Warto podjąć refleksję nad tym, 

V Małopolska Konferencja Jednego Zdrowia
15 kwietnia 2016 roku w budynku Biblioteki w Michałowicach odbyła się V Małopolska Kon-
ferencja Jednego Zdrowia – od zdrowej gleby i środowiska do zdrowia człowieka.

co i w jaki sposób rośnie na polach i w na-
szych przydomowych ogrodach. 
Na stołach degustacyjnych zagościły kiszo-
ne ogórki, smalec i swojska kapusta. Każdy 
mógł spróbować dóbr natury nieskażonych 
środkami chemicznymi. 

Redakcja
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W ramach zaplanowanych zadań zostaną 
zmodernizowane drogi gminne: ul. Sło-
neczna, ul. Bajkowa, ul. Krótka, ul. Malow-
nicza oraz w Masłomiącej droga boczna od 
ul. Kolorowej, droga do mostu i do boiska 
w Kończycach, ul. Krajobrazowa w Racibo-
rowicach, ul. Widokowa w Michałowicach, 
ul. Słotwiny w Pielgrzymowicach – I etap, 
droga przy lesie w Woli Więcławskiej oraz 
dwie drogi w Młodziejowicach, w tym do 
starego młyna. Prace obejmą również plac 
przy remizie w Wilczkowicach, gdzie zosta-
nie uregulowany zjazd z drogi powiatowej, 
odwodnienie oraz zostanie położona nowa 
nawierzchnia. Zmiany te dokonywane są 
także z myślą o mieszkańcach chcących 
korzystać z pobliskiego placu zabaw i par-
ku. Termin rozpoczęcia pierwszych prac 
planowany jest na maj. Część prac powin-
na zakończyć się w lipcu, a pozostałe – do 
końca sierpnia. W związku z prowadzeniem 
prac mieszkańcy mogą spodziewać się 
okresowych utrudnień. Mamy nadzieję, że 
te modernizacje przyczynią się do ułatwienia 
komunikacji oraz podniesienia poziomu bez-
pieczeństwa na naszych drogach – podkreśla 
Robert Doniec. W dalszej perspektywie pla-
nowane są również remonty dróg powiato-
wych, w tym budowa chodnika w ramach 
zadania „Inicjatywy Samorządowe” w miej-
scowości Więcławice Stare, ale o tym napi-
szemy więcej w kolejnych numerach naszej 
gazetki. 

Najbliższe inwestycje w Gminie Michałowice

Co jeszcze ważnego w kwestii inwestycji  
w naszej Gminie? Kierownik Referatu Inwe-
stycji Robert Doniec zaznacza, że warto, by 
mieszkańcy zapoznali się ze świeżo uchwa-
lonymi Miejscowymi Planami Zagospodaro-
wania Przestrzennego: Jest to ważne, dlatego 
że plany te pozwalają Gminie i Mieszkańcom 
na prowadzenie różnych inwestycji, działal-
ności gospodarczej i pobudzają rozwój Gminy, 
jak również wyobraźnię Mieszkańców i dają im 
impuls do aktywności, na przykład względem 
tworzenia lub rozwijania własnej działalno-
ści gospodarczej. Określają też ramy, w jakich 
mogą się poruszać inwestorzy, kształtując jakiś 
ład przestrzenny (na przykład wielkość działek 
pod budownictwo, linie zabudowy i lokalizację 
ogrodzeń względem dróg, wskaźniki intensyw-
ności zabudowy na działkach, wyznacza się też 
różne obszary, w tym terenów pod zabudowę 
jednorodzinną, wielorodzinną, tereny usług, 
przemysłu, zieleni, parków krajobrazowych). 
Gminy, które mają plany zagospodarowania, 
szybciej się rozwijają, mieszkańcy podnoszą 
swój statut materialny, sprzedając działki bu-
dowlane, a jednocześnie inwestują w swoje 
grunty, domostwa. Dzięki takim planom Gmina 
nam pięknieje. Nowi nabywcy działek, osiedla-
jąc się na terenie naszej Gminy, coś do niej też 
wnoszą. Wnoszą swoje nowe, świeże spojrze-
nie na różne sprawy, swoją wiedzę, wykształce-
nie, kontakty. Współpraca starych mieszkańców 
z nowymi daje różne ciekawe inicjatywy. 

Redakcja

Wkrótce ruszą w naszej Gminie nowe inwestycje. Najbliższa, związana z rozstrzygniętym 
niedawno przetargiem, dotyczy modernizacji dróg gminnych. W ramach tego przetargu 
wykonanych zostanie 13 zadań finansowanych głównie z budżetu Gminy, a częściowo do-
finansowanych z Urzędu Marszałkowskiego w ramach środków Województwa Małopolskie-
go związanych z wyłączeniem z produkcji gruntów rolnych. Cała wartość realizacji wyniesie  
800 tyś. zł. Prace modernizacyjne dotyczyć będą przede wszystkim: wzmocnienia lub wymiany 
podbudowy dróg, położenia nowych nawierzchni, remontów odwodnień, a także poszerzenia 
dróg – mówi Robert Doniec, Kierownik Referatu Inwestycji i Gospodarki Komunalnej.

GMINA
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W Punkcie można skorzystać z bezpłatnego 
wsparcia psychologicznego, prawnego i so-
cjalnego. Specjaliści dyżurują we wskazane 
poniżej dni: 

PSYCHOLOG – Anna Kowalska 
Godziny przyjęć: poniedziałek: 13:30–18:00  

PRAWNIK – Rafał Chmiel 
Godziny przyjęć: 
druga środa miesiąca 8:00–14:00

PRAWNIK – Grzegorz Rajski 
Godziny przyjęć: 
ostatnia środa miesiąca 16:00–18:00  

PRACOWNIK SOCJALNY – Katarzyna Krawczyk 
Godziny przyjęć: piątek 12:00–14:00

Terminy spotkań ze specjalistami należy re-
zerwować po wcześniejszym uzgodnieniu 
ich z panią Katarzyną Krawczyk pod numera-
mi telefonów 12 388 87 70, 512 076 652 lub 
osobiście w siedzibie Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Michałowicach pokój nr 6 (parter).

Z radością informujemy również, że od 
kwietnia do czerwca 2016 r., z inicjatywy 
Gminnego Zespołu Ekonomiczno-Admini-
stracyjnego w Michałowicach, w Punkcie 
Wsparcia i Pomocy Rodzinie odbywać się 
będą konsultacje dla dzieci i młodzieży 
oraz ich rodziców/opiekunów. Konsultacje 
prowadzić będzie pani Mariola Kujańska, 
psycholog dziecięcy z wieloletnim doświad-
czeniem. Dyżury będą odbywać się w dniach:

Nowa lokalizacja Punktu Wsparcia i Pomocy Rodzinie 
w Michałowicach

21 kwietnia 2016 (czwartek) –
godz. 14:30–17:00

27 kwietnia 2016 (środa) – 
godz. 14:00–17:00

6 maja 2016 (piątek) –	  		
godz. 14.:30–17:00

18 maja 2016 (środa) –
godz. 14:30–17:00

2 czerwca (czwartek) –  
godz. 14:30–17:00

3 czerwca (piątek) – 
godz. 14:30–17:00

Wszyscy zainteresowani konsultacjami dla 
swoich dzieci w ramach Punktu Wsparcia  
i Pomocy Rodzinie proszeni są o wcześniej-
sze uzgodnienie terminu i miejsca spotka-
nia z panią Marzeną Zduń-Kowalską pod 
numerem telefonu 12 388 75 40, wew. 21. 
Psycholog dziecięcy dyżurował będzie po-
nadto we wszystkich Zespołach Szkół na 
terenie gminy Michałowice. Szczegółowe 
informacje na stronie internetowej GZEAS 
Michałowice www.oswiata-michalowice.pl.
W tym samym miejscu swoją siedzibę ma 
także Punkt Konsultacyjny. Terapeuta ds. 
uzależnień Ewa Bryniarska przyjmować bę-
dzie zainteresowanych, tak jak do tej pory, 
w każdy wtorek (terapia indywidualna)  
i czwartek w godzinach 16:00–19:00.

Monika Berdecka
Kierownik GOPS

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Michałowicach informuje mieszkańców 
Gminy Michałowice, że od 1 kwietnia 2016 roku Punkt Wsparcia i Pomocy Rodzinie w Mi-
chałowicach mieści się w centrum Michałowic pod adresem ul. Krakowska 152 (pawilon 
handlowo-biurowy „Dymek”, II piętro – wejście klatką schodową od dolnego parkingu).

GMINA

http://www.oswiata-michalowice.pl/
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W związku z uchwaleniem przez Radę 
Gminy Michałowice Miejscowych Planów 
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 
Michałowice dla obszarów: Michałowice 
Północ, Michałowice Południe oraz Micha- 
łowice Zachód, działając w oparciu o prze-
pis art. 36 ust. 4 ustawy z dnia 27 marca 
2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym /Dz. U. z 2015 roku poz. 199 
z późn. zm./ w brzmieniu: 
„Jeżeli w związku z uchwaleniem planu miej-
scowego albo jego zmianą wartość nierucho-
mości wzrosła, a właściciel lub użytkownik wie-
czysty zbywa tę nieruchomość, wójt, burmistrz 
albo prezydent miasta pobiera jednorazową 
opłatę ustaloną w tym planie, określoną w sto-
sunku procentowym do wzrostu wartości nie-
ruchomości. Opłata ta jest dochodem własnym 
gminy. Wysokość opłaty nie może być wyższa 
niż 30% wzrostu wartości nieruchomości”, in-
formuję, że stawka procentowa służąca usta-
leniu opłaty jednorazowej wynosi 10%.
W praktyce oznacza to, że z chwilą wejścia 
w życie Miejscowych Planów Zagospodaro-
wania Przestrzennego Gminy Michałowice 
w przypadku sprzedaży nieruchomości, 
Urząd Gminy Michałowice po wpłynięciu 
umowy notarialnej wszczyna procedurę 
ustalenia wysokości jednorazowej opłaty. 
Wzrost wartości stanowi różnicę pomiędzy 
wartością nieruchomości określoną przy 
uwzględnieniu przeznaczenia terenu obo-
wiązującego po uchwaleniu miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego,  
a jej wartością, określoną przy uwzględnie-
niu przeznaczenia terenu obowiązującego 
przed zmianą tego planu lub faktyczne-
go sposobu wykorzystania nieruchomości 
przed jego uchwaleniem. Przykład obrazu-
jący powyższe wyjaśnienia: 
Przed wejściem w życie planu miejscowego 
działka stanowiła teren rolny – w obowią-
zującym planie miejscowym działka stano-
wi teren budowlany. Efektem takich działań 
planistycznych jest podniesienie wartości 

Opłata planistyczna działki, która stała się „działką budowlaną” –  
wszczęcie postępowania. 
Przed wejściem w życie planu miejscowe-
go działka stanowiła teren budowlany –  
w obowiązującym planie miejscowym 
działka stanowi teren budowlany – postę-
powania nie wszczyna się. 

Przykład:
Sprzedaż działki o powierzchni 12 arów, która 
została przekwalifikowana z terenu rolnego 
na teren budowlany.
Cena terenu budowlanego: 10 000 zł za ar
Cena terenu rolnego: 1000 zł za ar 
Koszt zakupu działki o powierzchni 12 ar – 
120 000 zł. 
Wartość terenu rolnego o powierzchni 12 ar –  
12 000 zł
Od kwoty 120 000 zł odejmujemy 12 000 zł,  
co daje kwotę 108 000 zł. Opłata planistyczna 
wynosi 10 800 zł czyli 10% wzrostu wartości.
Uwaga: Podane ceny gruntów są przykładowe i po-
kazują jedynie sposób obliczenia wysokości opłaty 
planistycznej.

Opłata planistyczna może być pobrana 
w okresie 5 lat od daty uchwalenia planu 
miejscowego, pod warunkiem, że nastą-
pi zbycie nieruchomości. Postępowanie 
administracyjne zostaje wszczęte z urzę-
du, zakończone zostaje wydaniem decy-
zji administracyjnej ustalającej wysokość 
przedmiotowej opłaty. Wartość nierucho-
mości określa rzeczoznawca majątkowy, 
sporządzając operat szacunkowy określają-
cy zmianę wartości. Stroną w postępowaniu 
jest sprzedający. Na każdym etapie postę-
powania strona jest powiadamiana oraz ma 
możliwość wglądu do dokumentacji zgro-
madzonej w prowadzonej sprawie. 
Od decyzji służy prawo wniesienia odwo-
łania do Samorządowego Kolegium Odwo-
ławczego. Należy jednocześnie zaznaczyć, 
że stawka procentowa służąca ustaleniu 
opłaty jednorazowej została ustalona jako 
jedna z najniższych w porównaniu z gmina-
mi sąsiednimi.

Katarzyna Tomaszewska
Referat Inwestycji i Gospodarki Komunalnej



GGM Nr 75/2/2016 7GMINA

W związku z tym, że program ma na celu 
pomoc w wychowywaniu dzieci, a przede 
wszystkim odwrócenie negatywnego 
trendu demograficznego w naszym kra-
ju, rozmawiam na ten temat z Aleksand- 
rą i Szymonem, mieszkańcami naszej gmi-
ny i rodzicami siódemki dzieci: Ani – 13 lat, 
Franka – 11 lat, Marysi – 9 lat, Jasia – 6 lat, 
Zosi – 4,5 roku, Szczepana – 1,5 roku oraz 
małego Stasia.

Jak to jest być mamą tylu pociech?
Aleksandra: Jest to wyzwanie i jednocześ-
nie fantastyczna przygoda – każde dziecko 
to Nowy Świat, historia do odkrywania. Ja 
jestem jedynaczką i zawsze wiedziałam, że 
chcę mieć dużą rodzinę. Mój mąż ma trójkę 
rodzeństwa i gdy obserwowałam ich rela-
cje już jako dorosłych ludzi, zawsze mnie 
to budowało. Dzieci dla nas nie są kwestią 
jakiegoś ogromnego planu czy ścisłego kal-
kulowania. Po prostu przychodził taki mo-
ment, kiedy zaczynało nam brakować kogoś 
przy stole… I nawet gdy się obawialiśmy, 
czy damy radę (emocjonalnie, finansowo), 
czas pokazywał, że nie trzeba się bać włas-
nych dzieci, że z nimi przychodzi radość, 
poczucie szczęścia i życie – tak po prostu. 
A gdy nasze dzieci pojawiały się kolejno 
na świecie, były przez nas przyjmowane  
z ogromną wdzięcznością i radością. Bo też 
wokół widzimy, jakim cierpieniem jest dla 
wielu brak potomstwa. 
Mam wrażenie, mówiąc z przymrużeniem 
oka, że „frajdę” z macierzyństwa można 
mieć od trzeciego dziecka. Wychowywanie 
pierwszego wspominam najtrudniej; nie 
wiedziałam wtedy jeszcze, co to znaczy być 
mamą, i uczyłam się tego od sióstr mojego 

W  przypadku naszej Gminy za realizację 
tego zadania odpowiada Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej w  Michałowicach  
(www.gops.michalowice.malopolska.pl).
Świadczenie wychowawcze na dziecko 
przysługiwać będzie do momentu ukoń-
czenia przez nie 18. roku życia. Mogą go 
pobierać rodzice, opiekunowie prawni  
i opiekunowie faktyczni dziecka. Wysokość 
świadczenia ustalona została na kwotę  
500 zł miesięcznie na dziecko, przy czym 
na każde drugie i kolejne dziecko przysłu-
giwać będzie ono bez względu na docho-
dy. Rodziny o niskich dochodach otrzymają 
wsparcie także dla pierwszego lub jedy-
nego dziecka przy spełnieniu kryterium 
800 zł netto lub 1200 zł w przypadku wy-
chowywania dziecka niepełnosprawnego. 
Wypłacane pieniądze mają posłużyć jako 
częściowe pokrycie kosztów związanych 
z zaspokojeniem potrzeb życiowych oraz 
wychowaniem dziecka. Program w swoim 
założeniu, poza poprawą sytuacji polskich 
rodzin, ma również za zadanie przyczynić 
się do wzrostu dzietności. 
W budżecie państwa zaplanowano w tym 
roku na wypłatę świadczeń wychowaw-
czych 17 mld złotych, przy czym do budżetu 
Wojewody Małopolskiego przekazano już 
1,3 mld zł do rozdysponowania pomiędzy 
182 gminy naszego województwa. Naszej 
Gminie przyznano kwotę 3 mln zł.
Z danych będących w posiadaniu Refera-
tu Spraw Obywatelskich Urzędu Gminy 
Michałowice wynika, iż na terenie naszej 
Gminy zameldowanych jest ponad 1350 go- 
spodarstw domowych, w których wycho-
wuje się ponad 2100 dzieci (do 18. roku  
życia).

Program Rodzina
W kwietniu rusza rządowy program „Rodzina 500 plus”. Przyznawaniem prawa do świad-
czenia wychowawczego (bo tak będzie nazywać się ta forma wsparcia finansowego) na 
każde drugie i kolejne dziecko zajmować się będą samorządy gminne oraz samorządy 
województw. 

http://www.gops.michalowice.malopolska.pl/
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męża, od teściowej czy od znajomych mam. 
To jest nieoceniony „wkład” pierwszego 
dziecka, że przy nim uczymy się, co znaczy 
być rodzicem; choć dla niego samego jest to 
na pewno bardzo trudne. Przy drugim było 
już łatwiej, bo mieliśmy to know-how. Dzieci 
potrafiły się bawić ze sobą, choć naturalnie 
nieustannie zdarzały się sytuacje konflikto-
we, problemy z zazdrością. Natomiast przy 
trzecim było już zupełnie inaczej…Bo czę-
sto ta trzecia osoba wchodzi i rozładowuje 
to, co dzieje się pomiędzy starszą dwójką. 
Ale tak w ogóle, kiedy patrzę na tę naszą 
ekipę, to wcale nie widzę, żeby było ich ja-
koś szczególnie dużo (śmiech). 
Szymon: Panuje jakieś przekonanie i dema-
gogia dzisiejszych czasów, że dzieci mają 
być planowane. Nie, dzieci mają być przy-
jęte, a nie ściśle planowane. Nasze dzieci 
bardzo często same pytały, kiedy pojawi się 
braciszek albo siostrzyczka, a najlepiej bliź-
niaki, żeby było po równo (śmiech). 

Ale widać pewną chronologię…
Aleksandra: Tak, ale nie jest to naszą zasłu-
gą (śmiech), płeć dziecka też nie jest oczy-
wiście planowana. Mamy już taką tradycję 
rodzinną, że się nie dowiadujemy i prosimy, 
aby lekarze nie zdradzali nam płci. Nato-
miast przed narodzinami Szczepcia to Jaś 
miał mocną intuicję, że w brzuchu jest „jego 
kolega”. 
Jest to jednak niebywałe, aby w dzisiej-
szych, w pewnym sensie konformistycznych 
czasach, decydować się na wychowywanie 
licznego potomstwa.
Szymon: To, że obawiamy się mieć dużą 
rodzinę, wynika pewnie z przekonania, że 
życie płynie z tego, co się ma; że trzeba naj-
pierw zabezpieczyć byt rodziny, mieć pie-
niądze na to, żeby dzieci dobrze wychować, 
a to nie do końca tak jest. Teraz mamy siły, 
żeby dzieci wychowywać, a potem może 
będą pieniądze (śmiech).
Aleksandra: Widzimy, że dzięki dzieciom 
czujemy się szczęśliwi, że one nas „nie za-

bijają”. Że duża rodzina to nie taki problem, 
jak mogłoby się wydawać. Poza tym nie 
mamy przecież sześcioraczków – najstarsi 
są już bardzo pomocni: szykują podstawo-
we posiłki, uczą się też gotować i prasować. 
Potrafią, jak żadna niania zająć się najmłod-
szymi: nakarmić, wykąpać, poczytać i poło-
żyć spać. 

To skąd u Państwa taka siła i przekonanie?
Szymon: Jesteśmy chrześcijanami, katolika-
mi, ale w pewnym momencie zaczęliśmy się 
zastanawiać, o co w tym wszystkim chodzi. 
Czy 45 minut w kościele w niedzielę i 10 mi- 
nut modlitwy codziennej jest wystarczające? 
Czy ten Pan Bóg jest dla mnie ważny czy jed-
nak nie jest? I to nas pociągnęło do dalszych 
poszukiwań odpowiedzi na nasze pytania  
i w efekcie trafiliśmy do Wspólnoty Neoka-
techumenalnej w kościele katolickim. I tam 
właśnie się okazało, ile lęku i obaw w nas 
jest, że ten drugi człowiek, który przyjdzie 
na świat, nam coś odbierze, że świat mówi: 
„dzieci odbierają wolność i siłę”, a to jest na 
odwrót – przy nich odkrywamy wolność i siłę 
i jest jej coraz więcej i więcej. 
Aleksandra: To jest dla mnie jasne, że jeśli 
dzieci się nie pojawiają, sami z siebie nic 
nie możemy zrobić, aby się pojawiły. I to 
pokazuje doświadczenie wielu ludzi, któ-
rzy mają ogromne zmagania i cierpienie, 
ponieważ nie mogą mieć dzieci. Dlatego 
jesteśmy bardzo wdzięczni, że my je mamy,  
i to nie jest bezrefleksyjne. 

Dzieci są też waszą wizytówką.
Szymon: Ja jestem bardzo dumny i zarozu-
miały, jeśli chodzi o nasze dzieci…(śmiech)
Widzę, że mają swoją mądrość życiową i pod- 
chodzą do życia z zainteresowaniem i cie-
kawością. Uczą się też odpowiedzialności.
Aleksandra: Jesteśmy normalnymi rodzica-
mi, kochającymi, wymagającymi i jednocze-
śnie słabymi. W tak dużej rodzinie starsze 
dzieci zajmują się młodszymi, ale to nie 
jest tak, że zrzucamy na nie odpowiedzial-
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ność za młodsze rodzeństwo. Pokazujemy 
im, że wszyscy jesteśmy członkami rodziny,  
w której żyjemy, i że tej pomocy od nich my, 
rodzice, po prostu potrzebujemy. Robimy 
wszystko, żeby im wszystkim było dobrze. 
Ale widzą też, że mamy słabości i gorsze 
dni, że się mylimy, nie jesteśmy wszystko-
wiedzący – to dla nich konkretna lekcja 
prawdziwego życia, które niesie za sobą po-
wodzenia i niepowodzenia.

Ludziom, którzy nie mają dzieci, może się 
wydawać, że tyle obowiązków i brak czasu 
na kosmetyczkę czy siłownię może frustro-
wać. Bywa Pani sfrustrowana?
Aleksandra: Jasne, że bywam sfrustrowa-
na, codziennie po parę razy… na godzinę 
(śmiech). Więc to normalne, że zdarza mi 
się krzyczeć (śmiech). Mam natomiast czas 
na swoje sprawy, także na kosmetyczkę (dla 
mnie samej, ale i dziewczynek, dla których 
na pewno lepiej, by miały dobre wzorce od 
początku we własnym domu). Mamy też 
pomoc – raz w tygodniu przychodzi ciocia 
ogarnąć dom, a drugi raz, kiedy wychodzimy 
wieczorem z mężem (to bardzo ważny czas 
dla naszej małżeńskiej relacji). 
Ania: Mama jest przez nas nazywana „Mat-
ka Natura”, bo dużo dzieci zrodziła, jest na-
turalna, piękna, silna, mądra, bo jej nastrój 
czasem się zmienia szybko, właśnie tak jak 
aura pogodowa. Jest burza, a zaraz potem 
wychodzi słońce. Najczęściej jak zapomina-
my odrobić lekcje albo w zabawie „rozbija-
my” dom, albo kiedy zapominamy o swoich 
obowiązkach.
Franek: Ale to Tata trzyma dyscyplinę, ma 
ostatnie zdanie.
Szymon: Czasami bycie ostrym działa, a cza- 
sami nie… (śmiech). Z tych naszych domo-
wych awantur później wynikają ciekawe 
tematy do rozmowy. Zdarza nam się prze-
prosić dziecko, jeśli go źle oceniliśmy. Dzie-
ci widzą, że staramy się nie niszczyć ich 
godności w imię wychowywania. Nawet, 
jeśli dzieją się rzeczy trudne między nami, 

to dążymy do ich rozwiązania i wybaczenia.  
I to daje poczucie bezpieczeństwa i zaufa-
nia. Kryzysy przeżywane w dialogu rozwija-
ją, choć sam kryzys jest trudny.

Centrum im. Adama Smitha i Urząd Komisji 
Nadzoru Finansowego wyliczył, że wycho-
wanie dziecka do 18. roku życia kosztuje 
200 tys. zł.
Szymon: Nie wiem, jakie standardy przyję-
to i co uznano za wychowanie. Jeśli dzie-
ci wykazują zainteresowanie, to się więcej  
w nie inwestuje, jeśli nie – to mniej, to nie 
jest stałe. Zależy od ich zainteresowań.  
Nie ma schematu i wzorca.
Aleksandra: (śmiech) Mamy takie standar-
dy, na jakie nas w danym momencie stać. 
Obecnie troje dzieci chodzi w mieście do 
szkół prywatnych. Przez pewien czas mie-
liśmy edukację domową, która pozwalała 
nam na spędzanie czasu razem, a ja byłam 
dla nich nie tylko taksówkarzem i to było 
bardzo dobre dla naszych relacji. Edukacja 
domowa jest dobrą przygodą, zwłaszcza na 
początku edukacji dziecka. Staramy się po-
magać dzieciom w wykształceniu, ale też 
nie jest tak, że już mamy zaplanowane ka-
riery dla nich.

Ale taka rodzina generuje koszty.
Aleksandra: Taka jest prawda. I na szczęście, 
bo widzimy, że życie nie płynie z posiadania 
pieniędzy.
Szymon: Na luksusowe wakacje nas już nie 
stać. Musimy z czegoś zrezygnować. Jeśli 
już, to w kraju i na 5 dni, najczęściej Tatry 
czy Bieszczady. Choć byliśmy raz we Wło-
szech. Nie da się ukryć, że wszystko jest 
dość mocno okrojone. Natomiast bardzo  
z tego powodu nie cierpimy (śmiech).

Czy państwo powinno pomóc rodzinie?  
W jaki sposób?
Szymon: Każda pomoc przynosi ulgę w co- 
dziennym funkcjonowaniu. Na przykład 
dzięki Karcie Dużej Rodziny dzieci mają 
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darmowe przejazdy komunikacją miejską. 
Do tej pory nie liczyłem, że państwo mi po-
może, choć było miło, jak pojawił się zwrot 
podatku, bo można było zaplanować jakiś 
remont w domu lub jakiś ekstra wyjazd, co 
rzadko się zdarza. Mamy osobiste refleksje, 
że moglibyśmy jeszcze lepiej gospoda-
rować naszym budżetem. Ja do końca też 
nie wiem, ile zarobię, ponieważ prowadzę 
prywatną działalność. A taka rodzina jak 
nasza, generuje duże koszty. Na pewno nie 
wydajemy pieniędzy na rzeczy zbyteczne  
i słabej jakości, ponieważ przy tak dużej 
rodzinie i intensywnym użytkowaniu było-
by to nieopłacalne. Dużo rzeczy robię sam  
w domu. Nie odkładamy oszczędności, a in- 
westowanie w rodzinę, rozwój naszych 
dzieci, naszych relacji, jest najważniejsze. 
Na pewno nie wchodziliśmy w bycie dużą 
rodziną, by brać benefity od państwa.
Aleksandra: Oprócz kosztów związanych  
z codziennymi zakupami sporo jest sponta-
nicznych wydatków (naprawa samochodu, 
rozdarte spodnie, lekarstwa). Stąd dodat-
kowe wsparcie finansowe się nie zmarnu-
je. Mamy poczucie, że robimy wszystko, aby 
możliwie dobrze wychować dzieci. I choć 
jakoś nie lubię przytaczać tego argumentu, 
to one kiedyś będą płacić podatki na rzecz 
naszego kraju, więc my też w jakiś sposób 
pomagamy państwu.

Czy Państwa zdaniem program „Rodzina 
500 plus” rozwiąże problem demograficz-
ny?
Szymon: Tego typu wydzielanie pieniędzy 
na pewno jest próbą zrobienia czegoś z tą 
naszą demografią. Jest to inwestycja długo-
terminowa o sporym stopniu ryzyka i nie-
pewności efektu. Wiele osób w obecnych 
czasach ma egzystencjalny lęk przed posia-
daniem dużej rodziny, a tego typu wsparcie 
może być właśnie tym, co przeważy, aby te 
dzieci przyjąć.
Aleksandra: Program na pewno jest wysił-
kiem dla państwa i tak naprawdę ciężko  

w tej chwili przewidzieć jego dalszy kształt 
i skutki, jakie przyniesie. 

Osoby bezdzietne mogą twierdzić, że pro-
gram to wygórowane żądania: bo niby  
z jakiej racji pieniądze, w takiej skali, z ich 
podatków, mają być przeznaczone na dzieci.
Szymon: Mogą mieć taką opinię, takie są 
przywileje i dyskomfort życia w społeczeń-
stwie demokratycznym. Ktoś decyduje o zo- 
bowiązaniach do płacenia podatku i o spo-
sobie i celu wydawania pieniędzy. Osta-
tecznie nie ma państwa bez obywatela,  
a jeśli jednak demografia ruszy to i będzie 
na ZUS także dla wątpiących. 

W jaki sposób chcieliby Państwo wykorzy-
stać pieniądze z programu „Rodzina 500 
plus”?
Szymon: Na pewno te pieniądze zostaną 
w budżecie rodziny. Musiałem zakupić, na 
kredyt, drugi samochód, siedmiomiejsco-
wy, bo pięciomiejscowy już nie starczał, 
aby za jednym zamachem zwieść dzieci  
z przedszkola i szkoły. Tak, więc te pienią-
dze pozwolą patrzeć z większym spokojem 
na sprawy związane z bieżącym utrzyma-
niem rodziny, zaspokajaniem aktualnych 
potrzeb dzieci, może nawet uda się wy-
jechać nam na dłuższy urlop, nadpłacić  
kredyt. 
Aleksandra: Każda próba podratowania 
budżetu domowego jest dobra. Także po-
tocznie zwane „kosiniakowe” przyznawane 
matkom, które zajmują się wychowywa-
niem dzieci, a nie mają prawa do urlopu 
macierzyńskiego. Ja od pewnego czasu nie 
pracuję, więc każde pieniądze nam się przy-
dadzą. Uważamy też, że nie wszystkie po-
trzeby każdego z nas należy zaspokajać, 
ale jeśli znajdzie się dodatkowe 1000 zł, to 
od razu znajdzie się „szczytny” cel, żeby je 
wydać (śmiech). Przyjmujemy je po prostu  
z wdzięcznością. Inni też bardzo nam poma-
gają, bliżsi lub dalsi znajomi, nasza wspól-
nota. Często robimy wymiany odzieżowo- 

GMINA
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sprzętowe. Na dziadków również możemy 
liczyć, chodź daleko mieszkają.

Co by było, gdyby większość matek małych 
dzieci zrezygnowała z pracy zawodowej? 
Skąd na to pieniądze?
Aleksandra: W moim odczuciu danie możli-
wości matkom, by mogły towarzyszyć dzie-
ciom w pierwszych latach życia, zaowocuje 
czymś dobrym, zarówno dla dzieci, jak i dla 
państwa. Dobrze byłoby, żeby kraj było na 
to stać. Jeśli chodzi o ambicje zawodowe, ja 
nie mam z tym problemu. Mój tato czasem 
z wyrzutem mi mówi, że skończyłam dwa 
kierunki studiów, kursy językowe i co? Od-
powiadam, że w domu moje wykształcenie 
również się przydaje. Obecność matki jest 

nie do zastąpienia, jakakolwiek by nie była, 
zwłaszcza w pierwszych latach życia. Widzę, 
z jaką radością dzieci wracają do domu, nie-
zależnie od wieku. Widzę ich radość i wiem, 
że to jest bardzo istotne dla ich dobra. To 
jest psychologia rozwojowa w działaniu. 

Bardzo dziękuję Państwu za rozmowę i po-
dzielenie się swoimi refleksjami i osobisty-
mi doświadczeniami związanymi z byciem 
rodzicami tak cudnej drużyny.

Wioletta Dyna
Pracownik Sekcji Świadczeń Rodzinnych i Funduszu 

Alimentacyjnego Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Michałowicach

GMINA
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W ustawie o ochronie przyrody stwierdza 
się, że usunięcie 50% korony drzewa trak-
tuje się jako jego zniszczenie, zaś redukcja 
korony powyżej 30% stanowi uszkodzenie 
drzewa. Można więc przyjąć, że dopuszczal-
ne są zabiegi pielęgnacyjne, których efek-
tem jest ograniczenie korony w zakresie nie 
przekraczającym 30%. Należy jednak zazna-
czyć, że na te 30% składają się wszystkie 
zabiegi pielęgnacyjne wykonane w całym 
okresie rozwoju drzewa. Innymi słowy drze-
wo, u którego dokonano „przycinki”, może 
mieć  koronę do 30% mniejszą, niż drzewo 
w tym samym wieku nie poddawane ta-

GMINA

Przycinasz gałęzie drzewa? 
Sprawdź, czy nie łamiesz przepisów!

Tereny zadrzewień podlegają w polskim prawie rygorystycznej ochronie, tymczasem wiedza 
mieszkańców na ten temat ciągle jest dość skąpa. Powszechnie wiadomo, że na usunięcie 
drzewa wymagane jest uzyskanie decyzji administracyjnej. Nie są natomiast znane zasady 
wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych polegających na usuwaniu gałęzi lub redukcji koro-
ny drzew. Warto więc te zasady przybliżyć, jako że za ich łamanie ustawodawca przewidział 
dotkliwe kary administracyjne. 

kim zabiegom. Niedopuszczalne jest więc 
zredukowanie korony w maksymalnym 
dopuszczalnym wymiarze w jednym roku,  
a następnie skracanie gałęzi o kolejne 30% 
w następnych latach, jako że oznaczało-
by to rozłożoną na raty likwidację drzewa, 
co – wykonane bez pozwolenia – podlega 
karze administracyjnej. Przepisu tego nie 
można również interpretować jako dopusz-
czenie możliwości skrócenia pnia o 1/3  
(a tak często rozumieją go mieszkańcy) – 
ustawa wyraźnie wskazuje, że zabiegi pie-
lęgnacyjne mogą dotyczyć wyłącznie ko- 
rony. 
Od wspomnianych regulacji stosuje się 
pewne wyjątki. Dopuszczalne jest miano-
wicie usuwanie gałęzi w wymiarze przekra-
czającym 30% korony, jeśli ma to na celu 
przywrócenie statyki drzewa albo dotyczy 
gałęzi suchych lub złamanych. Można rów-
nież wielokrotnie powtarzać zabiegi reduk-
cyjne w przypadku „utrzymywania ufor-
mowanego kształtu korony drzewa”. Ten 
ostatni wyjątek w praktyce dotyczy przede 
wszystkim wierzb, u których powtarzane co 
kilka lat całkowite usuwanie gałęzi dopro-
wadziło do wytworzenia tzw. głowy (stąd 
określenia: wierzba głowiasta oraz ogła-
wianie) i oznacza, że powtarzanie takich 
zabiegów w świetle aktualnych przepisów 
nadal jest dozwolone.

Monika Firszt
Podinspektor ds. ochrony środowiska 

i gospodarki wodnej
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Pamiętamy także o tegorocznych absol-
wentach gimnazjum, dla których 3 marca 
po raz kolejny odbyły się Gminne Targi 
Edukacyjne. Swoją ofertę edukacyjną za-
prezentowało 45 szkół ponadgimnazjal-
nych (licea, technika oraz szkoły zawo-

Pomagamy wybrać szkołę
Przełom lutego i marca to dla Rodziców i ich dzieci czas poznania i wybrania szkoły, w której 
pociechy od września rozpoczną swoją edukacyjną przygodę. Chcąc pomóc w tym wyborze, 
jak co roku nauczyciele wraz z uczniami Zespołu Szkół w Michałowicach zorganizowali dni 
otwarte (oddziału przedszkolnego, szkoły podstawowej oraz gimnazjum), w trakcie których 
przyszli uczniowie mieli okazję poznać budynek naszej szkoły, a także wziąć udział w przygo-
towanych zajęciach.

Nasi Wokaliści 
w Talentach 
Małopolski!
Młodzi wokaliści od lat rozwija-
ją swój talent w naszym Centrum 
Kultury i Promocji pod okiem 
świetnego fachowca – Anny Roj. 
W XXIX Małopolskim Festiwa-
lu Form Muzycznych i Tanecz-
nych „Talenty Małopolski 2016” 
cztery wokalistki spośród na-
szych uczennic zakwalifikowa-
ły się do finału wojewódzkiego  
w Dobczycach. W przeglądzie 
brało udział aż 127 uczestników, 
tj. 87 podmiotów wykonawczych. 
W finale zaśpiewają: Katarzyna 
Fiedor, Monika Kusiba, Gabrie-
la Jeleń oraz Kamila Morawska. 
Laureatom serdecznie gratu- 
lujemy!

Redakcja

61. Ogólnopolski Konkurs 
Recytatorski
7 marca 2016 r. odbyły się u nas eliminacje gminne do 
61. Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego. 
Uczniowie zaprezentowali się świetnie, dając dowód 
dbałości o kulturę słowa. Po raz pierwszy w dziejach 
naszego konkursu usłyszeliśmy również poezję śpie-
waną wykonaną przez uczniów ze szkoły w Więcła-
wicach Starych. Gratulujemy występów i zwycięstw. 
W kategorii Szkoła Podstawowa I miejsce zdobył 
Wilhelm Pasterz, II miejsce – Mateusz Kowalski,  
III miejsce – Weronika Walczak, wyróżnienie: Julia 
Czarnecka. W kategorii Gimnazjum: I miejsce – Ni-
kodem Achtel, II miejsce – Justyna Doros, III miej-
sce – Aneta Kozłowska. W kategorii poezja śpiewana 
przyznano wyróżnienia, które otrzymali uczniowie  
z Więcławic: Zuzanna Dyrkacz i Damian Kłusek.
Nasi laureaci wzięli również udział w eliminacjach 
powiatowych, gdzie także  odnieśli sukcesy: Justyna 
Doros – I miejsce (w kategorii szkół gimnazjalnych)
Nikodem Achtel – III miejsce (w kategorii szkół gim-
nazjalnych), Wilhelm Pasterz – wyróżnienie (w kate-
gorii szkół podstawowych). Gratulujemy!

Redakcja

dowe). Mamy nadzieję, że przygotowane 
przez wystawców pokazy oraz rozmowy  
z uczniami pomogą gimnazjalistom z tere-
nu naszej gminy w wyborze dalszej eduka-
cyjnej drogi.

Beata Hejmo
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Aktywna wiosna Zespołu Szkół 
w Michałowicach

Wraz ze zbliżającą się wiosną uczniowie 
naszej szkoły aktywnie włączyli się w po-
maganie. Samorząd uczniowski odwiedził 
krakowskie schronisko przy ulicy Rybnej, co 
zaowocowało przygotowaną dla uczniów 
prezentacją na temat wybranych zwierząt 
zamieszkujących schronisko i przeprowa-
dzoną akcją zbierania karmy, która trwała 
przez cały marzec.
W ramach programu Klub Szkół UNICEF 
(do którego należy nasza szkoła) ucznio-
wie przygotowali własnoręcznie robione 
książki na konkurs „MALI uczniowie idą do 
szkoły”. Książki można było zakupić w trak-
cie Kiermaszu Wielkanocnego, a zebrane 
fundusze umożliwią naukę małym miesz-
kańcom Mali.
Ponadto przez cały rok szkolny bierzemy 
udział w akcji zbierania nakrętek, której ce-
lem jest pomoc w zakupie sprzętu rehabili-
tacyjnego dla dzieci, a także, dbając o nasze 
środowisko, zbieramy zużyte baterie.

Beata Hejmo

Wizyta w Klubie Jazdy Konnej Szary 
w Michałowicach

17 marca klasy pierwsze Szkoły Podstawo-
wej w Michałowicach odwiedziły Klub Jaz-
dy Konnej „Szary”. Wizyta była uzupełnie-
niem wiadomości na temat zwyczajów koni 
i ich pielęgnacji, które uczniowie zdobyli na 
lekcjach.
Dzieci zwiedziły stajnię, gdzie mogły obej-
rzeć piękne konie i karmić je suchym chle-

bem. Potem zobaczyły, jak dba się o zwie-
rzęta. Pan instruktor z pasją opowiadał  
o miłości do tych zwierząt oraz zapoznał 
uczniów z tajnikami hodowli i   pielęgna-
cją koni. Uczniowie poznawali oprzyrzą-
dowanie konia, a także różne pomiesz-
czenia, w których dba się o te zwierzęta. 
Największym zaskoczeniem było solarium 
dla konia. Wizyta była bardzo emocjonująca, 
gdyż niektóre dzieci pierwszy raz miały 
styczność z tak dużymi zwierzętami. Na 
koniec uczniowie skorzystali z różnych 
atrakcji na placu zabaw.
Bardzo dziękujemy KJK Szary za ciekawą 
lekcję o koniach.

Kinga Płażek

  

12 czerwca CKiP zaprasza na Małopolski Festiwal Orkiestr Dętych w Więcławicach Sta-
rych, a 17 czerwca na Festiwal Dziecięcych i Młodzieżowych Teatrów Amatorskich Karu-
zela Marzeń w Michałowicach.
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Znany chodziarz ma świetny kontakt  
z dziećmi, uczniowie zasypali go gradem 
pytań, a on cierpliwie na wszystkie odpo-
wiadał, częstokroć żartując. Przygotował też 
niespodziankę – ulotki z autografem oraz 
minizawody. Chętni uczniowie mogli pod-
jąć rywalizację ze sportowcem. Najpierw 
pan Grzegorz zaprezentował, na czym po-
lega chód sportowy. Później maszerował 
dookoła sali, a wybrani uczniowie mieli za 
zadanie go dogonić. Rozentuzjazmowane 
dzieciaki nie chciały wypuścić lekkoatle-

Spotkanie Grzegorza Sudoła z uczniami 
w ZS w Więcławicach

ty z sali, pewnie zostałby dłużej, gdyby nie 
spieszył się na kolejny ciężki trening. Życie 
sportowca pełne jest poświęceń, ale jakże 
ciekawe! O tym są już przekonani ucznio-
wie ZS w Więcławicach.  
Równie interesujące są pogawędki o zdro-
wym żywieniu. Fascynujące są zwłaszcza te  
w wykonaniu pani Olgi Kwiatkowskiej, die-
tetyczki „Twojego Zdrówka”. Uczniowie mieli  
okazję wysłuchać rad żywieniowych pani 
Olgi na zakończenie spotkania. A później, 
no cóż, pewnie poszli zjeść bardzo zdrowe 
drugie śniadanie!
Pan Grzegorz udzielił nam krótkiego wy-
wiadu. Zapytany, co skłania go do wzięcia 
udziału w tego typu akcjach, odpowiedział: 
„Cieszę się, że mogę uczestniczyć w takich 
spotkaniach, poprzez nie zachęcać dzieci 
do sportu. Uprawianie sportu to inwestycja  
w swoje życie, w zdrowie, ale także możli-
wość spędzenia ciekawie czasu, możliwość 
poznania interesujących ludzi. W sporcie 
młodzież może się realizować, rozwija pa-
sje. Sport uczy wiele i daje dużo możliwości. 
Osoba, która nie uprawia sportu, to osoba, 
której nie zależy na organizmie i własnym 
zdrowiu. Zatem zachęcam do ruchu, wiosna 
to dobry czas, by rozpocząć trening, na przy-
kład biegowy!”.

Fot. i relacja: Iwona Bińczycka-Kołacz

Zespół Szkół w Więcławicach gościł sławnego sportowca, jednego z najszybszych na świecie 
chodziarzy – Grzegorza Sudoła. Pan Grzegorz znalazł się tu w ramach prelekcji o zdrowym 
żywieniu organizowanej przez firmę „Twoje Zdrówko”, która dostarcza obiady do szkolnej sto-
łówki. Spotkania ze znanym lekkoatletą odbyły się w sali gimnastycznej. Wzięli w nich udział 
kolejno uczniowie klas IV–VI szkoły podstawowej, gimnazjaliści oraz najmłodsi. Pan Grze-
gorz opowiadał o początkach swojej kariery, o niesamowitych miejscach, które udało mu się 
zobaczyć podczas zgrupowań i zawodów, zachęcał do regularnego uprawiania różnych dys-
cyplin sportowych, a także do udziału w Małopolskim Biegu Drogą św. Jakuba (17 września –  
Więcławice), nad którym objął patronat.
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W naszej szkole uczniowie lubią teatr,  
a nawet go tworzą. Wśród młodzieży mamy 
świetnie zapowiadających się aktorów, re-
żyserów, scenografów. To sprawia, że zaję-
cia teatralne cieszą się ogromną popular-
nością. Koło teatralne SMILE skupia tych, 
którzy kochają scenę i język angielski. Nasi 
aktorzy przemawiają do publiczności w ję-
zyku Szekspira. Młodzież lubi wyzwania,  
a mierzenie się z językiem obcym podczas 
prób jest ciężką pracą, ale także wspaniałą 
przygodą. Koło teatralne SMILE wystawi-
ło już kilka sztuk. Czekamy na „Calineczkę”  
i zastanawiamy się, czym nas aktorzy za-

Co w szkole piszczy? Ciekawe formy działań 
w Zespole Szkół w Więcławicach Starych

Szkoła jest miejscem, w którym dzieci i młodzież spędzają długie tygodnie wypełnione pracą. 
Uczą się, piszą klasówki, czytają zadane lektury, liczą, wykonują polecenia nauczycieli, myślą  
o sprawdzianach i egzaminach. Taka definicja szkoły może przerazić nawet najbardziej zahar-
towanych w szkolnym życiu.  Na szczęście u nas jest inaczej.

skoczą. Spodziewamy się kolejnej uczty dla 
miłośników słowa.
Gimnazjaliści lubią poznawać świat. Przez 
kontakt z młodzieżą z innych państw nasi 
uczniowie naprawdę czują się Europejczy-
kami. Młodzież z naszego gimnazjum po raz 
kolejny przystąpiła do projektu edukacyj-
nego w ramach projektu eTwinning. Współ-
pracujemy z Escola EB 2,3 de Alcanede  
z Portugalii, a także  z Bedriye Kadir Uysal 
Orta Okulu  z Turcji. Szkoły partnerskie za 
pośrednictwem mediów elektronicznych 
przygotowują projekt na temat „Sztu-
ka ludowa – nasze lokalne dziedzictwo 



GGM Nr 75/2/201618 KULTURA • EDUKACJA

Przegląd Teatrzyków klas 0–III 
w Szkole Podstawowej 
w Więcławicach Starych
12 kwietnia wszystkie najmłodsze klasy 0-III ze Szkoły 
Podstawowej w Więcławicach zaprezentowały swoje 
spektakle teatralne w ramach szkolnego Przeglądu Te-
atrzyków. Nad przygotowaniem każdego przedstawie-
nia czuwały wychowawczynie klas. 
Tego dnia ogromną, szkolną salę gimnastyczną wy-
pełniał tłum małych widzów, a także rodziców. Bły-
skały flesze, poszły w ruch kamery, w centrum uwagi 
byli mali, utalentowani aktorzy i aktorki, w przepięk-
nych kostiumach przygotowanych z pomocą rodzi-
ców i nauczycieli. Mali widzowie wraz z bajkowymi 
postaciami przeżywali cały repertuar emocji. 
Zobaczyć mogli swoje ulubione bajki: „Smok Wawel-
ski”, „Zaczarowane krakowskie gołębie”, „Szewczyk 
Dratewka”, „Królewna Śnieżka”, „Kopciuszek”, „Czer-
wony Kapturek” oraz „Księżniczka na ziarnku gro-
chu”. Dyrektor Zespołu Szkół Monika Wołek, oficjalnie 
otwierając wydarzenie, podkreśliła, że dzięki takim 
działaniom przede wszystkim pozwalamy dzieciom 
oswoić się ze stresem, bo liczy się tutaj dobra, wspól-
na zabawa i współpraca, a nie rywalizacja. Jury nie 
przyznawało miejsc, ale nagrodziło dyplomami akto-
rów, którzy wyróżnili się piękną dykcją, grą aktorską 
czy kreatywnym wcieleniem się w rolę. Każda klasa 
otrzymała zestaw nagród, ufundowany przy wsparciu 
CKiP. Nagrodzona została również grupa taneczna  
z klas „O” za wykonanie krakowiaka.  

Redakcja

kulturowe”. Nasi gimnazjaliści, 
wykorzystując technologie in-
formacyjno-komunikacyjne we 
współpracy ponad granicami, 
promują kulturę naszego regionu. 
Wielu uczniom proponujemy 
szachy. Zajęcia, podczas któ-
rych można poznać tajniki gry  
w szachy, cieszą się dużym za-
interesowaniem wśród uczniów 
uzdolnionych matematycznie. 
Uczniowie szkoły podstawowej 
i gimnazjum z zaangażowaniem 
przygotowywali się do Drugiego 
Więcławickiego Turnieju Szacho-
wego. Nad naszym turniejem pa-
tronat objął Małopolski Związek 
Szachowy. Szachy to gra królew-
ska, trzeba być wybitnym strate-
giem, aby odnosić sukcesy w tak 
wymagającej logicznego myśle-
nia grze. Naszym uczniom to się 
udaje. Świat matematyki staje 
się fascynujący dla młodzieży, 
bo okazuje się, że wiedzę można 
wykorzystać w praktyce. Liczenie, 
trudne słówka i wzory są ważne,  
a w naszej szkole mamy spo-
sób na to, jak sprawić, aby dzieci 
chętnie się uczyły. Wystarczy, że 
wszystko, co robimy, przyprawimy 
szczyptą pasji.
Do młodych aktorów uśmiecha 
się opiekunka koła teatralnego  
SMILE – Ewa Gołąb. Wirtualną po-
dróż do Portugalii i Turcji zapew-
niają młodzieży: Elżbieta Lotko, 
Ewelina Janas, Ewa Gołąb i Jolan-
ta Sobota. Tych, którzy szlachet-
nie rywalizują na szachownicy, 
wspiera Elżbieta Rybicka. Wszyst-
kie te panie pracują z prawdziwą 
pasją, proponując młodzieży cie-
kawe zajęcia.

Zespół ds. promocji szkoły
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Warsztaty rękodzieła w Michałowicach

Warsztaty rękodzieła w Michałowicach
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GODZINY OTWARCIA
pn. 10.00 –16.00  |  wt. – pt. 10.00 –17.00  |  sb. 9.00 –14.00 

Michałowice, ul. Krakowska 154
Budynek, w którym mieści się Urząd Pocztowy, wejście obok salonu fryzjerskiego.

tel.: 500 83 73 93, mail: cukiernia@zdrowe-ciacho.pl 

Torty, ciasta i ciasteczka na wesela, 
chrzciny, komunie i inne uroczystości

REKLAMA
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Od kilku miesięcy działa w naszej Bibliote-
ce Dyskusyjny Klub Książki. Raz w miesiącu 
uczestnicy dyskutują o wybranej książce 
przy filiżance dobrej herbaty. Do tej pory 
wspólnie przeczytaliśmy „Jej wszystkie ży-
cia” Kate Atkinson, „Lisią dolinę” Charlotte 
Link i „Powrót do Nałęczowa”. Do Klubu 
wciąż jeszcze można przystąpić. Filie Bi-
blioteki w Raciborowicach i w Więcławi-
cach organizują spotkania czytelnicze dla 
dzieci i młodzieży, w tym akcje „Gimnazja-
liści czytają dzieciom” oraz „Czytam sobie 
w Bibliotece”. W Michałowicach cyklicznie 
prowadzimy Bajeczne Poranki dla malu-
chów, w których oprócz grupy przedszkolnej 
uczestniczą małe dzieci z rodzicami. Dziec-
ko może dołączyć do przedszkolnej grupy, 
wspólnie posłuchać bajki, uczestniczyć  
w zabawach czy pracach plastycznych. Jest 

Michałowice czytają
Czy należy wierzyć medialnym alarmom wieszczącym rychły upadek czytelnictwa w Polsce? 
Obserwując wzrastającą liczbę Czytelników, wychodzących z Biblioteki w Michałowicach  
z naręczami książek oraz korzystających z szerokiej oferty odbywających się tu wydarzeń – 
jesteśmy znacznie bardziej optymistyczni!

to pierwszy krok do integracji z grupą, który 
później pomoże złagodzić stres związany  
z pierwszymi dniami w przedszkolu. Od 
marca Biblioteka w Michałowicach prowa-
dzi kursy komputerowe od podstaw dla do-
rosłych. Pracujemy zwykle w 4-osobowych 
grupach, a chętnych jest mnóstwo, więc 
planujemy kolejne edycje kursu. Biblioteka 
Publiczna bierze udział w ogólnopolskich 
akcjach: „Małopolskie Dni Książki KSIĄŻKA 
I RÓŻA” oraz „NOC Bibliotek”.
Biblioteka to także miejsce licznych, cieka-
wych wydarzeń, które sprawiają, że odwiedza 
nas coraz więcej osób, także mieszkańców 
innych gmin. 18 marca odbyło się pierwsze 
spotkanie przedsiębiorczych kobiet z Gminy 
Michałowice i okolic. Wzięło w nim udział 
30 kobiet. Celem tych planowanych cyklicz-
nie spotkań jest budowanie sieci kobiecej 

KULTURA • EDUKACJA
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współpracy, przestrzeni wymiany doświad-
czeń i kontaktów. Bohaterką spotkania była 
Luiza Król, która opowiedziała o swojej dro-
dze do własnego biznesu, a potem był czas 
na swobodne rozmowy. Zawiązała się grupa 
kobiet, które chcą się wzajemnie wspierać 
i rozwijać, dlatego wciąż będziemy organi-
zować podobne, kobiece spotkania, otwarte 
dla wszystkich zainteresowanych. 
3 kwietnia z okazji 11. rocznicy śmierci 
Jana Pawła II gościliśmy w Bibliotece uta-
lentowaną grupę aktorską Theatrum Mun-
di, działającą przy Stowarzyszeniu Rodziny 
Kolpinga w Luborzycy. Spektakl, który za-
prezentowała, opowiadał o latach młodości 
Karola Wojtyły, a oparty był na bazie au-
tentycznych wspomnień współpracujących  
z nim robotników Solvayu.

W najbliższych miesiącach w Bibliotece 
również będzie się wiele działo. Pod ko-
niec kwietnia odbędzie się Bajkowy Bal dla 
dzieci oraz survivalowe spotkanie z Krzysz-
tofem Petkiem dla młodzieży gimnazjal-
nej. W maju świętujemy Tydzień Bibliotek, 
więc zaplanowaliśmy specjalne, czytelnicze 
atrakcje. Jedną z nich jest spotkanie z ulu-
bioną pisarką wielu naszych Czytelniczek –  
Agnieszką Lingas-Łoniewską, która przy-
jedzie do nas 20 maja. Więcej szczegółów 
na temat bogatej oferty wydarzeń znajduje 
się w ulotce z repertuarem oraz na stronie: 
wMichalowicach.pl. Zapraszamy także do 
polubienia naszej Biblioteki na facebooku, 
by śledzić na bieżąco, co się u nas dzieje!

Sylwia Szczupak

KULTURA • EDUKACJA
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Czy pamiętasz swoją pierwszą bibliotekę  
z dzieciństwa i w jaki sposób ją pamiętasz? 
Czy kojarzy Ci się z konkretnymi osobami, 
przywodzi na myśl wrażenia zmysłowe,  
a może przygody…?
Jarosław Sadowski: Niestety nie pamiętam 
bibliotek mojego dzieciństwa. Chociaż za-
wsze dużo czytałem, to bibliotekę odwie-

Rozmowa z Jarosławem Sadowskim 
„O bibliotekach i o czytaniu”

Jarosław Sadowski – Zastępca Wójta Gminy Michałowice – z pasją wspiera działania Biblio-
teki Publicznej jeszcze od czasów skromnej siedziby w ciasnej, szkolnej salce, od pierwszej 
iskierki pomysłu stworzenia nowoczesnej Biblioteki jako skarbnicy książek i spotkań, od sa-
mych fundamentów powstawania nowego budynku. Nadzorował tworzenie Michałowickiego 
Archiwum Społecznego – archiwum wspomnień najstarszych mieszkańców gminy – którego 
organizacyjną bazą także jest nasza biblioteka. Zawsze trzyma rękę na pulsie, podsyła pomy-
sły, sugestie nowych projektów, konkursów, szkoleń, nowości literackich. Jest opiekunem tej 
biblioteki, która stała się w ciągu kilku miesięcy sercem naszej lokalnej społeczności, centrum 
łączącym pokolenia ludzi różnorodnych, ale zawsze szukających na swój sposób dróg rozwoju, 
wiedzy, rozmowy, odpoczynku... Nasza biblioteka rozbrzmiewa... baśniami, gwarem rozmów, 
opowieściami, spotkaniami, szumem książek, a nawet koncertami! To biblioteka, która cieszy 
wszystkie zmysły, w tym rzecz jasna – literacki! 

dzałem raczej rzadko. Zarówno biblioteka 
szkolna, jak i publiczna to nie były miejsca, 
które przyciągały w młodości. Złe lokaliza-
cje, ciasne siedziby, mało nowości, książki 
za ladami. Wtedy nie promowało się bi-
bliotek. Moja rodzina miała sporo książek 
w domu, a ja od najmłodszych lat lubiłem 
posiadać książki, więc sporo ich kupowa-
łem. Może też dlatego częściej odwiedza-
łem księgarnie niż biblioteki. Szczególnie 
pamiętam księgarnię na os. Złotego Wieku 
(gdzie chodziłem na język angielski i czę-
sto bywałem w oczekiwaniu na autobus) 
oraz Hetmańską na Rynku i księgarnię przy  
ul. Dunajewskiego. Zresztą żadna z nich już 
nie istnieje. 

Czy masz szczególną, ulubioną książkę  
z dzieciństwa? Co z niej najbardziej pamię-
tasz?
Szczególnie zapamiętałem sobie „Potop”, 
wydany w twardej oprawie przez PIW z ilu-
stracjami Jana Marcina Szancera. W domu 
był tylko II tom i to od niego zacząłem przy-
godę z Trylogią, którą przeczytałem w ca-
łości już we wczesnej podstawówce. Potem 

KULTURA • EDUKACJA
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odkryłem serię o Panu Samochodziku i to 
Sienkiewicz i Nienacki byli moimi ulubio-
nymi autorami z dzieciństwa. 

Jakie książki najbardziej lubisz czytać, a ja-
kie konkretnie tytuły zrobiły na Tobie ostat-
nio duże wrażenie?
Nie mam ulubionego gatunku. Czytam za-
równo klasykę zagraniczną jak i polską, 
współczesne kryminały (Miłoszewski), tro-
chę fantasy (Sapkowski), sporo literatury 
historycznej, reportaże. 
Ostatnio zachwycam się audiobookami, 
które oprócz poznawania literatury dodają 
jeszcze niepowtarzalne interpretacje lek-
torów. „Ogniem i mieczem” czytane przez 
Krzysztofa Globisza bardziej działa na wy-
obraźnię niż film Hoffmana. Teraz kończę 
serię „Pan Lodowego Ogrodu” Jarosława 
Grzędowicza i dziwię się, że tak późno od-
krywam tę świetną książkę. Przesłuchałem 
też niedawno „Ojca Chrzestnego” (z genial-
nym Januszem Gajosem w roli głównej). 
Czytam „Dzieje Polski” Andrzeja Nowaka 
(już tom II) i bardzo podoba mi się sposób 
opisu naszej historii przez tego autora. Robi 
wiele odniesień do czasów współczesnych  
i pokazuje szeroki kontekst konkretnych 
wydarzeń. Z przyjemnością czytam też 
książki Elżbiety Cherezińskiej, która opisuje 
w formie fabularyzowanej mało znane epi-
zody naszych dziejów („Legion”, seria „Odro-
dzone Królestwo”). A, i byłbym zapomniał! 
Moja ulubiona książka ostatnio – „Kapelusz 
cały w czereśniach” Oriany Fallaci. Już sam 
tytuł zachęca do przeczytania. Autorka na 
podstawie swoich autentycznych poszu-
kiwań genealogiczno-rodzinnych opisuje 
historię przodków wpisaną w dzieje Toska-
nii. W opowieści przewija się też tajemni-
czy polski przodek. Książka jest cudownie 
napisana – jak mówi podtytuł – „z pamięci  
i wyobraźni” i pokazuje jak wielki potencjał 
może mieć historia zwykłych ludzi – na-
szych przodków. Właśnie się zorientowałem, 

że chyba lubię grube książki, bo wszystkie 
wymienione to opasłe tomiszcza.

Co najczęściej czytasz swoim dzieciom?
Bardzo lubią serię „Magiczne drzewo”. Czy-
tamy właśnie ostatni tom. Córka już zaczy-
na czytać sama i bardzo lubi serię „Biuro 
detektywistyczne Lassego i Mai”. Syn jest 
zafascynowany piłką nożną, więc czytamy 
opowieści o różnych piłkarzach (ostatnio  
o Fabiańskim i Messim).

W jaki sposób angażowałeś się w działanie 
biblioteki, zanim powstał nowy budynek,  
w jaki sposób ją wspierałeś?
Pierwszą współpracę z biblioteką rozpoczą-
łem przy okazji wdrażania programu do-
tacji na komputery dla bibliotek – Ikonka. 
Już wtedy zauważyłem duży potencjał tego 
miejsca ze świetną atmosferą, przemiłą 
Panią Anią [Dyrektor Biblioteki Anna Bocz-
kowska], miejsca, które nie może się roz-
wijać – przede wszystkim – przez okropne 
warunki lokalowe. Ale w tym czasie ciągle 
traktowałem bibliotekę jako wypożyczalnię 
książek.

Wymień główne powody, dla których uzna-
łeś stworzenie nowej biblioteki za ważne 
zadanie.
Tak naprawdę dopiero kilka lat później za-
cząłem czytać więcej o idei biblioteki jako 
miejsca wielofunkcyjnego, miejsca spę-
dzania wolnego czasu dla mieszkańców  
w każdym wieku – tzw. „trzeciego miejsca”. 
Zapoznawałem się z funkcjonowaniem bi-
bliotek w Skandynawii, z ich świetną archi-
tekturą i całkowicie zmieniała mi się per-
spektywa biblioteki widzianej wcześniej 
tylko jako wypożyczalnia książek. Mocno 
interesuję się planowaniem przestrzen-
nym i tworzeniem przestrzeni publicznych.  
10 lat temu zaczęliśmy projektowanie cen-
trum miejscowości Michałowice, które od 
tego czasu jest konsekwentnie realizowa-
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ne. Idea Nowej Biblioteki świetnie wpisała mi się  
w kontekst takiego miejsca jak centrum wsi, centrum 
gminy. Była ona świetnym uzupełnieniem istnieją-
cych usług publicznych, które istniały w tym miejscu, 
ożywiając go i przedłużając czas funkcjonowania. 
Przedtem ludzie znikali z centrum Michałowic po za-
mknięciu szkoły i urzędu, teraz przewijają się tu do 
wieczora. 
Kiedy pojawił się program Biblioteka+, należało już 
tylko przekonać Radę Gminy do wyłożenia na pro-
jekt środków własnych. To okazało się dość trudnym 
zadaniem, bo jak przeciętny człowiek usłyszał, że bi-
blioteka (czyli wypożyczalnia książek) ma kosztować  
3,5 mln zł, to łapał się za głowę i przeliczał, ile ki-
lometrów drogi można by za to wybudować. Ale to 
doświadczenie przydało się też później w akcji pro-
mocyjnej i informacyjnej mieszkańców, kiedy to pró-
bowaliśmy zmienić stereotypowe postrzeganie bi-
blioteki. 

Jaka jest Twoja wizja tego miejsca? Jakie powinno być 
za kilka lat i jakie cele mu wyznaczasz? Co zmieni 
(lub już zmienia) w lokalnej społeczności?
W zasadzie wizja tego miejsca, jaką miałem na naj-
bliższe lata, została zrealizowana w ciągu pierwsze-
go roku. Biblioteka stała się ulubionym miejscem 
spotkań mieszkańców Gminy. Zarówno młodzież 
szkolna, jak i dorośli oraz seniorzy lubią tam spędzać 
swój wolny czas. Budynek żyje od rana do późnego 
wieczora, także w weekendy i oferuje cały szereg za-
jęć. Tygodniowa liczba użytkowników dochodzi do  
1000 osób. Organizowane są koncerty, wykłady, 
konferencje, wkrótce ma ruszyć małe kino studyjne.  
W klimat miejsca idealnie wpisała się kawiarnia „Cafe 
Ul Kawa i Kultura”, która jest doskonałym uzupełnie-
niem oferty kulturalnej. Sukces tego projektu prze-
rósł moje oczekiwania, ale znając moją ograniczoną, 
męską wyobraźnię i kreatywność ekipy, która „rządzi” 
budynkiem Nowej Biblioteki, na pewno będzie się  
w niej działo jeszcze więcej. 
I boję się tylko, że wybudowaliśmy za mały budynek 
i nie pomieści on tej całej – ciągle rozbudowywa- 
nej – oferty. 

Rozmawiała: Sylwia Szczupak

Ogólnopolski 
Turniej Wiedzy 
Pożarniczej – 
eliminacje gminne 
w Więcławicach

8 kwietnia 2016 r. w Zespole 
Szkół w Więcławicach zosta-
ły przeprowadzone gminne 
eliminacje Ogólnopolskiego 
Turnieju Wiedzy Pożarniczej 
„Młodzież Zapobiega Poża-
rom”. Uczestnicy turnieju roz-
wiązywali test składający się  
z 30 pytań, w trzech grupach 
wiekowych: szkoła podstawo-
wa, gimnazjum, oraz szkoła po-
nadpodstawowa.

Komisja egzaminacyjna wy-
łoniła zwycięzców: pod-
stawówka: Izabela Kośnik; 
gimnazjum: Kamil Zabiegaj; 
szkoła ponadgimnazjalna: Da- 
riusz Leszczyński. Zwycięzcy, 
wśród których są druhowie 
naszej OSP, reprezentowali 
Gminę Michałowice w elimi-
nacjach Powiatowych w sobo-
tę 16 kwietnia. Gratulujemy!

Redakcja
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W dniu 6.03.2016 r. miało miejsce kolejne spotkanie 
zorganizowane przez Klub Seniorzy Więcławic z oka-
zji Dnia Kobiet. Należy podkreślić, że było to jubile-
uszowe, 50-te spotkanie tej grupy kobiet, gdyż po raz 
pierwszy spotkały się one w 1966 r. w Klubie Gospo-
dyń Wiejskich w Więcławicach. To ważne spotkanie 
jubileuszowe upłynęło w atmosferze wspomnień na-
szych działań, przyjaźni, razem przeżytych lat i zmian 
zachodzących wokół nas. Spotkanie to mogło się od-
być dzięki seniorkom, które wzięły udział w konkursie 
„Cztery pory roku w ogródku seniora” zorganizowa-
nym przez nasz Klub Seniorzy Więcławic oraz CKiP  
w Michałowicach. Seniorki przekazały swoje nagro-
dy na organizację tego spotkania. Wszystkim, którzy 
wsparli naszą działalność i umilili czas seniorom, ser-
decznie dziękujemy. 

Klub Seniorzy Więcławic

Co słychać w Klubie Seniorzy 
Więcławic

W dniu 3.01.2016 r. w Więcławicach odbyło się spo-
tkanie noworoczne zorganizowane przez Klub Se-
niorzy Więcławic przy współpracy z Wójtem Gminy 
Michałowice oraz Centrum Kultury i Promocji. Spo-
tkanie upłynęło w miłej atmosferze. Dużo radości  
i serdeczności swoim śpiewem i muzykowaniem 
wprowadzili członkowie zespołu z Górnej Wsi, za co 
seniorzy bardzo dziękują. Spotkanie trwało aż do póź-
nych godzin wieczornych. 

Ogłoszenia drobne
Z.U.B. Fundament Wilczko-
wice – wykonuje instalacje 
WOD-KAN-GAZ, elektryczne, 
grzewcze, remonty budowla-
ne. Pomiary kontrolne: gazo-
we, elektryczne. Uprawnienia 
SEP. Tel. 504 218 832. 

Zatrudnię osoby do zbioru tru-
skawek i malin (praca od maja 
do sierpnia). Tel. 500 386 972.

17 maja o godz. 10 CKiP za-
prasza na inspirujące warsz-
taty dla dorosłych z choreote-
rapeutką i pedagogiem Mają 
Strzelecką pt. „Jak każdego 
dnia odkrywać w sobie radość, 
pasję i młodość” (połączone  
z zajęciami tanecznymi). Wię-
cej informacji i zapisy na stro-
nie wmichalowicach.pl
 
21 maja o godz. 18 na sce-
nie CKiP ponownie zagości 
muzyka klasyczna za sprawą 
zespołów kameralnych z kra-
kowskiej Akademii Muzycznej. 
W programie Grieg, Szostako-
wicz i Dvorak. Wstęp wolny.

Zapraszamy dzieci i młodzież 
(od 7 do 20 lat) do udziału  
w nowym Konkursie Piosenki 
DO-RE-Michałowice! Przesłu-
chania konkursowe odbędą 
się 18 maja, a Koncert Lau-
reatów 22 maja na sali wido-
wiskowej w nowej Bibliotece. 
Regulamin i karty zgłoszeń 
dostępne są na stronie wmi-
chalowicach.pl
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Tego dnia w sali widowiskowej Gminnej 
Biblioteki Publicznej odbyła się inaugura-
cja działalności Funduszu Stypendialne-
go św. Jakuba, którego celem jest wspie-
ranie rozwoju zdolnej młodzieży z Gminy 
Michałowice. Uroczystość otworzył Wójt 
Gminy – Antoni Rumian. Potem przemawiali  
zaangażowani w projekt: kustosz Sanktu-
arium św. Jakuba – ks. Ryszard Honkisz oraz 
prezes Stowarzyszenia na rzecz Rozwoju 
Dzieci i Młodzieży „Pełna Chata” – Leszek 
Hinc. Radość z powstania funduszu niosą-
cego pomoc zdolnej młodzieży wyraził Ja-
rosław Ignaszak – dyrygent orkiestry Wie-
niawa.
Nikogo nie trzeba przekonywać, że w naszej 
gminie nie brakuje talentów. Jednak „mło-

dzi zdolni” poczuli się wezwani do tablicy. 
Podczas spotkania udowodnili zasadność 
powstania Funduszu, dając popis swoich 
umiejętności. Część artystyczną rozpoczę-
ły w rytmach jazzowych przedstawicielki 
„Małej Wieniawy” – Alicja Pocięgiel i Ame-
lia Bogdańska. Gdy dźwięki trąbek ustały, 
Magdalena Kowalska czarowała gości grą 
na klarnecie.
W fenomenalną akordeonową podróż mu-
zyczną zabrał nas Grzegorz Waśko – uczeń 
szkoły w Raciborowicach. Natomiast mło-
dzież ze szkoły w Michałowicach zaprosiła 
nas na ucztę wokalną. Usłyszeliśmy pio-
senki: „Zaczarowany fortepian” oraz pieśń 
„Matko o twarzy czarnej jak polska ziemia”. 
Pomiędzy utworami na scenie pojawił się 

INICJATYWY SPOŁECZNE

Międzynarodowa kampania „Kilometry Dobra” 
w Gminie Michałowice

W Gminie Michałowice zapanowała pogodna aura! Promienie słońca w naszej okoli-
cy wyjątkowo mocno operowały 16 marca. Długo nie gasły, by wieczorem przeobrazić się  
w promienie dobra! A to za sprawą pewnej szlachetnej inicjatywy. 
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Nikodem Achtel. Zdobył uznanie odbiorców 
recytacją wiersza K.I. Gałczyńskiego „Dyrek-
tor i pomnik”. Dodajmy, że talent Nikodema 
dostrzegło jury 61. Ogólnopolskiego Kon-
kursu Recytatorskiego – zajął on III miejsce 
w kategorii szkół gimnazjalnych w elimina-
cjach powiatowych.
Mieliśmy do czynienia ze swoistą karuzelą 
talentów. Rzadko nadarza się okazja, by pod-
czas jednego występu można było zobaczyć 
taką różnorodność dokonań artystycznych. 
Ich obfitość z każdą odsłoną zdumiewała. 
Drużyna „Dynamodutków” zafascynowała 
obecnych intrygującą maszyną. Dzięki swo-
jemu wynalazkowi zdolni majsterkowicze  
z Zespołu Szkół w Więcławicach Starych za-
jęli I miejsce w eliminacjach regionalnych 
Turnieju Maszyn Wodnych i Wiatrowych 
oraz XIV miejsce w jego finale. Prezentację 
szkoły w Więcławicach śpiewająco zakoń-
czył duet: Natalia Rudecka i Damian Kłu-
sek utworami „Miasto” oraz „Alleluja”. Warto 
dodać, że Damian otrzymał wyróżnienie  
w eliminacjach gminnych do 61. Ogólno-
polskiego Konkursu Recytatorskiego w ka-
tegorii poezji śpiewanej. 
Zwieńczeniem części artystycznej był wy-
stęp kwintetu smyczkowego „The Violiners”. 
Młode instrumentalistki wykonały autorską 
kompozycję „Fantazja G-dur” Zosi Hinc, któ-
ra pod egidą Stowarzyszenia Pełna Chata 
prowadzi swoje nieco młodsze koleżanki. 
Na uroczystość przybyło wielu znakomi-
tych gości, między innymi były ambasador 
Estonii – Wojciech Wróblewski, wicewójt – 
Jarosław Sadowski, przewodnicząca Rady 
Gminy – Ewa Krawczyk oraz radni gminy. 
Na widowni, dumne ze swoich uczniów, wy-
stępy oklaskiwały: dyrektor ZS w Więcławi- 
cach – Monika Wołek oraz dyrektor ZS  
w Raciborowicach – Joanna Karyś - Róg. 
Fundusz przy Sanktuarium św. Jakuba Apo-
stoła w Więcławicach Starych powstał  
w ramach kampanii „Kilometry Dobra”, za-
początkowanej w Polsce przez Prezesa Pol-
skiego Instytutu Filantropii – Roberta Ka-

wałko. Akcja „Kilometry Dobra” polega na 
składaniu długich szeregów z jednozłotó-
wek. Oczywiście mile widziane są też więk-
sze kwoty, które można wpłacać do puszek 
wolontariuszy oraz przez internet.
Robert Kawałko osobiście odczytał akt 
utworzenia Funduszu Stypendialnego  
św. Jakuba: „Niech będzie on pomocą dla 
zdolnej młodzieży, aby rozwijała talenty na 
chwałę Bożą i dla dobra Ojczyzny, ku rado-
ści swych rodziców i nauczycieli. Pragnie-
my, aby stypendia przyznawane z tego fun-
duszu nagradzały tych, którzy zamierzają 
rozwijać swe talenty w dziedzinach: nauki, 
kultury i sztuki oraz sportu (...)”. Akt został 
podpisany przez założycieli oraz wszystkich 
przybyłych na spotkanie. 
Zainteresowanych wsparciem Funduszu, 
zachęcamy do wejścia na stronę interneto-
wą: http://kilometrydobra.pl/ i odszukania 
na liście miejscowości Więcławice. 

Fot. i relacja: I. Bińczycka-Kołacz
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W czasie naszych poszukiwań przy pracy nad tworzeniem Michałowickiego Archiwum Spo-
łecznego natrafiliśmy na dwa zdjęcia. Najpierw dostaliśmy zdjęcie od pani Barbary Urbanik, 
opisane jako „Prace polowe w Raciborowicach – lata 50-te”. Drugie zdjęcie otrzymaliśmy 
od pana Władysława Zakrzeńskiego, syna ostatniego przed wojną właściciela majątku 
Sieborowice. Zdjęcie było opisane „Pierwszy traktor w Sieborowicach”. Dodatkowo napi-
sano na nim nazwiska dwóch mężczyzn obsługujących maszyny: Tadeusz Mars i Ludwik 
Zawalonka. Większość zdjęć z kolekcji pana Zakrzeńskiego pochodzi z końca lat 30-tych 
i lat wojennych. Po dokładnym przyjrzeniu się okazało się, że obydwa zdjęcia pochodzą 
z tej samej serii i czasu. Przedstawiają tę samą maszynę i tych samym ludzi. Ciągnik na 
zdjęciu ma bardzo charakterystyczny wygląd. Stalowe koła posiadają specjalne ostrogi, 

Historia Jednego Zdjęcia
Przeszukując archiwa starych fotografii, można przekonać się, że nawet pojedyncze zdjęcie 
może kryć w sobie całą opowieść. Tym razem ciekawostka dla miłośników traktorów.
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a ciągnik ma dwa kominy. Inter-
netowe poszukiwania nasuwa-
ją nam wniosek, iż najbardziej 
prawdopodobne jest, że to nie-
miecki ciągnik Lanz Bulldog, mo-
del HR8. Model ten był produko-
wany od 1937 roku, więc zdjęcie 
na pewno nie jest wcześniejsze. 
Na pierwszym zdjęciu widać, że 
kierownica traktora zamiast wy-
stawać z układu kierowniczego, 
leży sobie na ziemi obok pojazdu. 
Nie jest to awaria. Lanz miał cie-
kawy sposób odpalania. Należało 
najpierw ogrzać gruszkę żarową 
ręczną lampą lutowniczą, następ-
nie wyjąć koło kierownicy wraz  
z kolumną i wsunąć w – widocz-
ne na zdjęciu – koło zamachowe, 
by następnie ręcznie uruchomić 
silnik. Zakłady, które produko-
wały Bulldoga – Heinrich Lanz 
AG – znajdowały się Mannheim.  
W 1956 roku zostały kupione 
przez amerykańską firmę John 
Deere. Od roku 1947 traktory 
wzorowane na Bulldogu zaczął 
produkować Ursus. Model miał 
oznaczenie C-45. Nazywano go 
też Sagan. Początkowo też miał 
stalowe koła, które później zastą-
piono gumowymi. 
Dawna codzienność kryje w sobie 
mnóstwo ciekawych opowieści, 
dlatego wciąż zachęcamy miesz-
kańców do współtworzenia Micha-
łowickiego Archiwum Społecznego. 
Stare zdjęcia można przynieść do 
Biblioteki w Michałowicach, gdzie 
zostaną zeskanowane i zwrócone 
w nienaruszonym stanie. Każda fo-
tografia odsłania fragment historii 
naszej małej ojczyzny, ogromnego 
bogactwa, które kryje się w co-
dziennej zwyczajności. 

 dr Mateusz Wyżga

Dołącz do Małej Wieniawy!
Muzyczna pasja, którą propaguje Stowarzyszenie Ini-
cjatyw Kulturalnych „Wieniawa” wraz z Jarosławem 
Ignaszakiem, ogarnęła już przeszło pięćdziesięcioro 
dzieci z naszej Gminy. 
Dzięki wsparciu Gminy Michałowice orkiestra Mała Wie-
niawa już przez kolejny rok rozbudowuje swoje zaplecze 
o nowe instrumenty, utwory i podręczniki ułatwiające 
przyswojenie technik gry poprzez nauczanie nowoczesną 
metodą „Sounds Innovations”. Innowacyjny amerykański 
projekt w połączeniu ze stale pogłębianą wiedzą oraz wie-
loletnim doświadczeniem zarówno dyrygenta, jak i kilku-
nastu instruktorów działających w Orkiestrze Wieniawa, 
zaowocował powstaniem wyjątkowego zespołu, który spaja 
radość gry z szybkim rozwojem umiejętności. Działania SIK 
„Wieniawa” to pierwsza tego typu propozycja dla dzieci za-
mieszkujących Gminę Michałowice. Zajęcia obejmują indy- 
widualne lekcje gry na wybranym instrumencie, zajęcia teo-
retyczne i zespołowe, kształtujące umiejętności praktyczne, 
teoretyczne i społeczne. Stowarzyszenie stawia sobie za cel 
rozwijanie pasji młodych muzyków, łącząc szacunek do tra-
dycji z otwarciem na nowoczesność. Mała Wieniawa ma już 
za sobą kilka występów, a w najbliższym czasie najmłod-
si muzycy z ich starszymi kolegami rozpoczną serię poka- 
zów muzycznych w szkołach na terenie Gminy.  Ponownie 
zapraszamy do wspólnego muzykowania wszystkie dzieci 
w wieku 6-11lat, które czują, że chcą kroczyć drogą muzy-
ki. Próby Małej Wieniawy odbywają się w środy o godzinie 
16:45 w sali prób Orkiestry Wieniawa w Raciborowicach. 
Kontakt e-mail: j.ignaszak@wieniawa.eu, www.wieniawa.eu 

SIK „Wieniawa“
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To już 10 lat działania naszej organizacji! Spo-
tkanie w Bibliotece było okazją do wspomnień, 
podsumowań i wymiany doświadczeń z okresu 
10 lat działalności i współpracy z naszym sto-
warzyszeniem. 
Przybyłych gości, wśród których znaleźli się m.in. 
Wojciech Kozak – Wicemarszałek Województwa 
Małopolskiego, Antoni Rumian – Wójt Gminy Mi- 
chałowice, Marek Jamborski – Wójt Gminy 
Kocmyrzów-Luborzyca, Bogusław Król – Wójt 
Gminy Zielonki, Grzegorz Brach – Zastępca Dy-
rektora Departamentu Funduszy Europejskich, 
Jarosław Bomba – Dyrektor Centrum Doradztwa 
Rolniczego – Oddział w Krakowie, Henryk Joń- 
czyk – Zastępca Wójta Gminy Igołomia-Waw-
rzeńczyce, Krzysztof Wołos – Zastępca Wójta 
Gminy Wielka Wieś, powitała Barbara Kawa – 
Wiceprezes Stowarzyszenia Korona Północnego 
Krakowa.
O samej idei powołania naszej lokalnej grupy 
działania opowiedziała Monika Karlińska-Na-
wara, natomiast na temat roli LGD w rozwoju 
obszarów wiejskich głos zabrał ekspert CDR  
w Krakowie dr Leszek Leśniak.  
Monika Wołek – Wiceprezes Stowarzyszenia 
oraz Monika Kwaczała – Dyrektor Biura LGD  

opowiedziały o działalności stowarzyszenia  
w latach 2006–2016. Natomiast Marcin Rybski – 
Wiceprezes Stowarzyszenia zaprezentował dane 
liczbowe dotyczące m.in. ilości zrealizowanych 
projektów czy uzyskanych kwot pomocy.
Panel dyskusyjny prowadzony przez Małgorzatę 
Kmitę-Fugiel z Gminy Zielonki był momentem 
wspomnień osób zaangażowanych w realizację 
wspólnych przedsięwzięć i projektów.
Z rąk wicemarszałka Wojciecha Kozaka Stowa-
rzyszenie otrzymało medal Polonia Minor za 
zaangażowanie w rozwój regionu oraz pracę na 
rzecz Małopolski i jej mieszkańców. 
W tym samym dniu, po zakończeniu konferen-
cji odbyło się sprawozdawczo-wyborcze Walne 
Zebranie Członków Stowarzyszenia, na którym 
dotychczasowy Zarząd Stowarzyszenia uzyskał 
absolutorium. Dokonano także wyboru człon-
ków Zarządu oraz Komisji Rewizyjnej Stowarzy-
szenia. Funkcje te pełnić będzie dotychczasowy 
skład wyżej wymienionych organów.
Dziękujemy za 10 lat wspólnej pracy i zaanga-
żowania. Mamy nadzieję na dalszą współpracę 
przy realizacji kolejnych projektów.

Tekst: 
Stowarzyszenie Korona Północnego Krakowa

Konferencja jubileuszowa z okazji 10-lecia 
Stowarzyszenia Korona Północnego Krakowa 

i walne zebranie sprawozdawczo-wyborcze
W dniu 14 kwietnia w Bibliotece Publicznej w Michałowicach odbyła się konferencja z okazji jubile-
uszu 10-lecia działalności Stowarzyszenia Korona Północnego Krakowa. 

fot. I Opałka

fot. I Opałka
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Ponieważ nasza Gmina i leżące na jej te-
renie parafie (Michałowice, Raciborowice, 
Więcławice Stare) będą gospodarzami jed-
nego z największych w polskiej historii wy-
darzeń, przygotowania do niego rozpoczęły 
się już rok temu. Co wiemy dzisiaj?

Przebieg ŚDM

20–25 lipca – Dni w Diecezjach (nie doty-
czy Archidiecezji Krakowskiej) – pielgrzymi 
z Polski i z zagranicy przygotowują się do 
krakowskich uroczystości w poszczegól-
nych diecezjach. Każda z nich przygotowuje 
swój program. Jest w nim czas na modlitwę, 
zabawę i zwiedzanie ciekawych religijnie  
i turystycznie miejsc regionu. Koszt uczest-
nictwa w Dniach w Diecezjach to 30 euro/os. 
za cały pobyt. Informacje i dane kontaktowe: 
www.krakow2016.com/dni-w-diecezjach

25–31 lipca – ŚDM 2016 w Krakowie

Ostatni tydzień lipca to czas przyjazdu piel-
grzymów, którzy zarejestrowali się i wykupili 
pakiet uczestnika z zakwaterowaniem u ro-
dzin. Dotychczas zarejestrowało się ponad 
500 tys. osób. Będą oni rozlokowani w Archi-
diecezji Krakowskiej a także w diecezjach: 
Tarnowskiej, Bielsko-Żywieckiej, Katowickiej, 
Kieleckiej. Doświadczenie dotychczasowych 
ŚDM pokazuje, że większość pielgrzymów 
nie rejestruje się i przyjeżdża na własną od-
powiedzialność na tzw. wydarzenia central-
ne: tzn. nocne czuwanie z Papieżem z soboty 
na niedzielę i Mszę posłania. Niezarejestro-
wani uczestnicy nie będą rozlokowani w na-
szej gminie. Ramowy program ŚDM przed-
stawia się następująco:
Poniedziałek i wtorek do południa – przy-
jazd pielgrzymów do gospodarzy. 

Wtorek, Błonia, godz. 18.00 – Msza św. roz-
poczynająca ŚDM.
Od wtorku do piątku potrwa Festiwal Mło-
dych m.in. koncerty, spektakle, pokazy tań-
ca, wystawy, turniej piłki nożnej. Festiwal 
będzie się odbywał w różnych miejscach 
Krakowa i okolic.
Od środy do piątku przed południem będą 
trwały katechezy dla każdej grupy języ-
kowej, głoszone przez biskupów z całego 
świata.
Papież Franciszek przyjedzie do Krakowa 
w czwartek i o 18.00 na Błoniach zostanie 
powitany przez młodzież. W piątek w tym 
samym miejscu o 18.30 poprowadzi Drogę 
Krzyżową.
Sobota to czas, by dotrzeć do Campus Mi-
sericordiae (Pola Miłosierdzia) w Brzegach  
k/Wieliczki. O 19.30 rozpocznie się tam ca-
łonocne czuwanie z Ojcem Świętym. 
ŚDM zakończą się uroczystą Mszą św. po-
słania w niedzielę 31 lipca o 10.00, także 
w Brzegach.
Niedziela i poniedziałek to czas wyjazdu 
pielgrzymów od gospodarzy.

ŚDM w Gminie Michałowice

Za przebieg ŚDM w parafiach Gminy 
Michałowice odpowiadają Parafialne Ko-
mitety Organizacyjne (PKO) ŚDM. Ich zada-
niem jest promowanie idei ŚDM, pozyskanie 
miejsc noclegowych dla zarejestrowanych 
pielgrzymów, przyjęcie pielgrzymów –  
wydanie pakietów startowych i wyży-
wienia, a także organizowanie twórczych 
spotkań parafian z pielgrzymami. Gmina 
Michałowice zapewnia transport piel-
grzymów w obrębie Gminy we współpracy  
z ZIKiT w Krakowie i wspiera działalność 
komitetów parafialnych.

Co dziś wiemy o ŚDM?
Światowe Dni Młodzieży to wydarzenia religijne z XXXI-letnią tradycją. W tym roku kolejną 
kartę w ich historii zapisze Gmina Michałowice.

INICJATYWY SPOŁECZNE
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Pierwszym efektem współpracy PKO z Gmi-
ną jest nagranie hymnu ŚDM w wykonaniu 
naszych mieszkańców, muzyków Orkie-
stry Wieniawa oraz Jakubowych Muszelek. 
Głównym motywem filmu jest wędrówka 
pielgrzymów z Gminy Michałowice do Ła-
giewnik przy akompaniamencie Orkiestry 
Wieniawa i chóru. Po drodze odwiedzają 
oni Sanktuarium Diecezjalne św. Jakuba 
Apostoła w Więcławicach Starych, parafię 
św. Małgorzaty w Raciborowicach, Urząd 
Gminy i Dwór w Michałowicach. Film jest 
ilustrowany ujęciami z lotu ptaka – może 
znajdą Państwo swój dom? 
Aby obejrzeć film, na portalu YouTube.pl 
wystarczy wpisać „ŚDM Michałowice”. Orga-
nizatorzy zamierzają także nagrać przebieg 
dni. Będzie to pamiątka dla nas i przyszłych 
pokoleń.
Praca włożona w nagranie filmu to nie tyl-
ko trud organizacyjny, ale również forma-
cja młodzieży, która starała się zrozumieć 
przesłanie hymnu Błogosławieni miłosierni. 
Poza tym w naszych parafiach trwają in-
tensywne duchowe przygotowania m.in.  
peregrynacja symboli ŚDM – miniatury iko-
ny Matki Bożej i Krzyża, nowenna miesięcy  
w intencji dobrego przeżycia ŚDM, wieczory 
uwielbienia, adoracje, spotkania wolonta-
riuszy, wystąpienia w kościołach członków 
komitetów czy też Młodych Ambasadorów 
Miłosierdzia.

Szukamy noclegów

Na terenie Gminy Michałowice możemy 
obecnie przyjąć niespełna 700 pielgrzy- 
mów – tyle miejsc zaoferowali nasi miesz-
kańcy. W imieniu PKO bardzo dziękuję Ro-
dzinom, które już zdecydowały się przyjąć 
pielgrzymów. Zwracam się też z uprzejmą 
prośbą o otwarcie swoich domów do tych  
z Państwa, którzy być może jeszcze się za-
stanawiają. Jeśli macie Państwo jakiekol-
wiek pytania lub wątpliwości, zachęcam do 
kontaktu z przedstawicielami PKO (kontak-

ty poniżej). Aby przyjąć pielgrzymów należy 
wypełnić deklarację i dostarczyć do parafii.
Warto pamiętać, że pielgrzymi będą w na-
szych domach tylko na nocleg, nie musimy 
więc brać w tym czasie urlopów, a życie 
rodzinne może toczyć się tak, jak dotąd. 
Jeśli mają Państwo ochotę, można poczę-
stować pielgrzymów śniadaniem, ale nie 
jest to konieczne, gdyż śniadania zapew-
niają PKO. Ponadto, pielgrzymi nie potrze-
bują, aby organizować im czas, bo program 
ŚDM jest wystarczająco bogaty. Istotne jest 
też, że każda goszcząca rodzina jest ubez-
pieczona na wypadek ewentualnej szkody.  
I najważniejsze: młodzież jest przygotowa-
na na warunki pielgrzymkowe a nie hote-
lowe! Wystarczy jej dostęp do ciepłej wody  
i łóżko lub kawałek podłogi na nocleg (piel-
grzymi mają swoje karimaty i śpiwory).
Ciekawostką jest, że będziemy też gościć 
grupę 3000 harcerzy, którzy będą wolonta-
riuszami na rzecz ŚDM. Swój obóz rozbiją 
na boisku w Więcławicach Starych.

Szukamy wolontariuszy

Zapraszamy młodzież i dorosłych do włą-
czenia się w pomoc przy organizacji ŚDM 
w parafiach. Zgłaszać można się od 14. roku 
życia (za zgodą opiekuna) do PKO lub ka-
płanów. Potrzebni będą tłumacze (informa-
cje wkrótce), osoby do wydawania śniadań, 
kierowcy, porządkowi, ratownicy medyczni, 
pielęgniarki i lekarze do udzielania doraź-
nej pomocy i wszyscy chętni, bo pracy na 
pewno będzie sporo.
O dalszych przygotowaniach do ŚDM bę-
dziemy informować na łamach Gazety Gmi-
ny Michałowice.
Kontakt do Parafialnych Komitetów Organi-
zacyjnych ŚDM 2016
Michałowice: sdm.michalowice@gmail.com, 
www.portal.parafiamichalowice.pl – zakład-
ka ŚDM2016
Do pobrania deklaracja przyjęcia pielgrzy-
mów do wydruku. Można ją złożyć w ko-
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Imprezy artystyczno-sportowe:
7–8 maja – Piłkarska Majówka 
23 kwietnia – Pielgrzymka parafialna do Częstochowy
23–25 lipca – Jarmark św. Jakuba Ap.
10–11 września – IX Międzynarodowa Konferencja Jakubowa 
17 września – IV Małopolski Bieg Drogą św. Jakuba
20–21 sierpnia – Dożynki parafialne
17–18 września – Piknik Ziemniaczany

Odpust parafialny
Św. Izydora Oracza – 8 maja

Św. Jakuba Apostoła – 24 lipca

V Niedzielne Pielgrzymowanie
Świętokrzyską i Małopolską Drogą św. Jakuba z Sanktuarium Relikwii Drzewa Krzyża 

na Świętym Krzyżu do Sanktuarium Bożego Miłosierdzia i Sanktuarium św. Jana Pawła II
w Krakowie w ramach Pielgrzymki Gwiaździstej 

»1050 km Drogą św. Jakuba na 1050-lecie Chrztu Polski« w intencji 
Światowych Dni Młodzieży »KRAKÓW 2016«

Etap I: Święty Krzyż – Kotuszów (32 km); 20 marca 2016 r.
Etap II: Kotuszów – Szczaworyż (31 km); 10 kwietnia 2016 r.
Etap III: Szczaworyż – Wiślica – Probołowice (27 km); 17 kwietnia 2016 r.
Etap IV: Probołowice – Skalbmierz – Pałecznica (25 km); 15 maja 2016 r.
Etap V: Pałecznica – Niegardów (19 km); 29 maja 2016 r.
Etap VI: Niegardów – Więcławice Stare (21 km); 5 czerwca 2016 r.
Etap VII: Więcławice Stare – Kraków (25 km); 26 czerwca 2016 r.

ściele (zakrystii), kancelarii parafialnej lub 
w sekretariacie szkoły. Przewodniczący: Ja-
rosław Kozłowski.

Raciborowice: 
raciborowice.sdm2016@gmail.com. 
Przewodniczący: Tomasz Wojtas.
Więcławice Stare – sdm@swjakub.pl 
i swjakub.pl – zakładka ŚDM2016 

Deklaracje dostępne na ołtarzach bocz-
nych, na www jako PDF do wydruku. Można 
się też zapisać poprzez formularz na stronie 
www.swjakub.pl. Biuro ŚDM – czynne w każ-
dą niedzielę od 10.00–11.00. Przewodni-
czący: Marcin Nowak, tel. 664 951 686.

Informacje bieżące o ŚDM na 
www.krakow2016.com

Marcin Nowak

Parafia i Bractwo św. Jakuba Ap. – kalendarz imprez
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